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Dėl darbininkų atostogų, birželio 7 d. “Garso” neiš
leidome.

DEL SUSIRAŠINĖJIMO IR 
SIUNTIMO ARTIMIESIEMS-Už 

GELEŽINES UŽDANGOS’

Paskutiniais laikais amerikiečiai lietuviai gauna apsčiai 
laiškų nuo savo artimųjų gyvenančių pavergtoje Lietu
voje ir net nuo ištremtųjų Sibiran ir į kitus sovietinės 
unijos užkampius. Tie laiškai labai šabloniški. Tas mi
rė, tas dingo, tas gyvena kitur. Bet kokios mirimų ir 
dingimų priežastys ir aplinkybės ir bendrai apie gyveni
mo sąlygas tik šis tas, arba nieko. I’ 
ta dėmesin, kad kone visuose laiškuose prašoma vaistų, 
ypatingai penicylin). Išrodo, kad tie prašymai rašomi 
pagal įsakymą iš viršaus. Kai kam gaunami laiškai gali 
sudaryti ispūdi, kad raudonieji okupantai tikrai keičia 
politiką, švelnindami visokius suvaržymus. Toks įsjjūdis 
gali būti apgavingas ir žalingas. Okupantams gal tik 
svarbu patirti, kas ir su kuo susirašinėja, ką rašo ir ko- . 
kilis atsakymus gauna, kad bile dieną daugiau savo au
kų suimti ir išdepbrtuoti į katorgines stovyklas. Tad kan- ti svečiai atvažiuoja į kitų val

stybių sostines gražiai pašypsoti 
ir kipšas žino ko pasiekti.

Pagaliau jau kuris laikas lyg 
sušvelnino geležinę uždangą ta 
prasme, kad pasidarė Šiaip taip 
galimas laiškais susirašinėjimas 
laisvojo pasaulio žmonių su tais, 
kurie tebeneša Stalino uždėtą 
jungą. Suprantama, žmogaus šir
dies jausmai nepripažįsta jokių 
geležinių uždangų . . . Todėl ne
nuostabu, kad visi kas tik ga’i 
paleido plunksną į valią ir įni
ko į laiškų rašymo karštligę. Ne
sigaili mūsų žmonės nei pinigų: 
siunčia brangiausius siuntinius 
su visokiomis gėrybėmis savo 
brangiesiems, kenčiantiems So
vietų Sąjungoje. Visa tai būtų 
gera ir linksma, jei mes I---------
tikrai užtikrinti, kad tais savo

i ne-

kito tokio krašto nt 
Kur taip laisvai kvėpiu 

(Bolševikų dainų!

tinau, 
fa žmogus".

PREZ. EISENHOWER 
SVEIKSTA

WASHINGTON AS—Paskuti
nėmis žiniomis, prezidento Eisen
hower sveikata gerėja. Po opera
cijos vidurių skausmai išnyko.

Walter Reed armijos ligoninėj 
prezidentui operaciją padarė ge
riausi šalies ekspertai daktarai.

LRKSA4R UITUVIŲ 
VISUOMENE

JONAS PUIKŪNAS, Los Angeles, Cal.

‘iJie užtikrinėja, kad ši liga pre- 
:qs žodžiai) zjdentuj jirdies nepaveikė ir kad 
■ iį kelias savaites jis pilnai su-

Patys bolševikai gerai žino, sekti išvada, kad galįbolfcvikams gveiksias. Reoublikonu vadai ma- 
k3d juos puikiai pažįsta ir jų siuntėjas yra pažįstAsi ir nepa- no, kad ši liga nepakeis jo nu- 

Kas labiausia krin- nekenčia lietuvių ir kitos paverg- geidaujamas asmuo Irba gal ga- įstatymo kandidatuoti antram 
tos tautos, todėl kartas nuo kar- vėjas vieton siuntinio jau gavo terminui.
to tie raudonieji žalčiai griebia- nemokamą bilietą "Mtvanoriškai"j 
si visokių suktų priemonių, no- vykti už Uralo kamT J Sibiro 
rėdami prieš pasaulį kaip vilkai tyrlaukius, o atsiųstajnis dovano- 
pasirodyti avinėlio kailyje. Čia mi8 raudonieji ponaiAįgebėjo pa- 
jie kalba apie taiką, apie nusigin- sidalyti, arba vėliaiR pasidalys 
klavimą, tačiau nieko tikro ne-j - " -
siekia ir nedaro toje srityje. Ar
ba vėl štai patys, kaip neprašy-

trybės ir apsigalvojimo. Neruoškime savo artimiesiems ir 
pažystamiems p.isportų i Sibirą, ar į kalėjimus. Plačiau 
šių) reikalu pasiskaitvkite šiame numery tel; antį Trispal
vės Vėliavos raštą “Dėl susirašinėjimo ir gėrybių siunti
mo artimiesiems už geležinės uždangos.”

* * *

Atrcdo būtų gerUu laikytis 
santūrumo ir elgtis/įiagal posa
kį: "Jei tie skursta^ys Žmonės 
apsiėjo be mūsų dovgnų iki šiol, 
tai tegul dar kiek palaukia ir 
ateityje." J tą “palengvėjimą" su
sirašyti kol kas žiūrima, kaip į 
pinkles ir tam tikrą’būdą rinkti 
kaltinamąją medžiagą, kad savo

Lietuvių emigracija į JAV pa
didėjo po Lietuvos sukilimų— 
"lenkmečių” ir baudžiavos panai
kinimo, daugiau judėjimo laisvės 
atsiradus. Pirmųjų emigrantų 
daugumas buvo darbo žmonės in- 
teligentinių profesijų jų tarpe 
nedaug buvo, nes tais laikais jų 
maža buvo ir Lietuvoj.

Atsiradę svetimam — tolimam 
krašte, turėdami daug sunkumu 
dėl svetimos kalbos, lietuviai 
(kaip katalikai) taikėsi bendrau
ti su lenkais, kartu su jais sta

tydami ir palaikydami bažnyčias 
iir parapijas. Tačiau, kaip Lietu
voj, taip ir čia emigracijoj, len- KAGANOVICIUS kai stengėsi lietuvius sulenkinti nmnuiiiA ir už meldimąsi lietuvių kalba REZIGNAVO išjuokti, niekinti, o kai kur net1 

 j smurtą vartoti, muštynes kelti.
;Nelaimei ištikus, susirgus, nedar- 

MASKVA.—Birželio 9-tą prem- bu* atsiradus lietuvis pas lenkus 
retai kada gavo paramos.

Tokiai padėčiai esant lietuviai

Prezidentui susirgus pasipylė 
iš viso pasaulio užuojautų pareiš
kimai ir linkėjimai pasveikti, 
įvairiu religijų dvasininkai Ir ti
kintieji meldėsi už jo sveikatą

bės pakeltos ir pilnas pasitikėji
mas išlaikytas iki šių dienų.

LRKSA pajėgumas
Lietuvių Romos Kataliku Su

sivienijimas Amerikoje—tai fra- 
ternalinė apdraudos ir pašaipus 
organizacija. Ji turi moderniš
kus pažymėjimus (certifikatus) 
išduodamus prisilaikant Ameri
can Experience Table of Mor
tality ir 3% palūkanas). Susivie
nijimo turtas siekia apie $2.500, 
000.00. Gyvybės andraudos bene
ficijos siekia $7.000,000.00. Na
riams ir pašalppaviams benefici
jų išmokėta $6.000.000.00. Ap- 
drauda siekia nuo $3 iki $18 sa
vaitei. Nariais priimami nuo gi
mimo dienos iki 60 metų amžiaus. 
Iki. 45 metų amžiaus galima ap
sidrausti be mediciniško tikrini
mo iki $1.000. Susivieniiimas t., 
ri keturias apdraudos klases pil
namečiams ir keturias jauname-

Pereilą savaitę Jugoslavijos diktatorius Tito viešėjo 
Maskvoje ir ko-feravo su sovietų bosais. Visi ikšiol bu
vę nesusipratimai buvo primesti buvusiam diktatoriui Sta
linui ir draugingumo santykiai sucementuoti komunistine 
dvasia. Kai astuoni metai atgal, už nepaklusnybę savo 
buvusiam mokytojui Stalinui, Tito buvo pasmerktas su
naikinimui, Jugoslavija išmesta iš kominformo ir ujama 
Rusijos ir visų satelitų, U. S. ir kitos vakarinės demo
kratijos ištiesė Titui pagelbos ranką. Vien U. S. supylė 
arti biliono doleriu išgelbėti Jugoslaviją iš ekonominės 
pražūties ir sustiprinti jos poziciją atsispirti Maskvos už
mačioms. Dabar Tito vėl parodė savo, tikrą komunisti- 
nę šerstį ir norą pasilikti raudonųjų šeimoje. Toks šuh- ]aį§kai8 jr siuntiniais niekam uodefpvimas sujaudino Sauįoriu^fc • *“*• - -
Carthy pareikalavo sustabdyt Jugoslavijai bet itokfiĮ pa
rama. Prezidentas Eisenhower išsireiškęs, kad šis reika- klastingumą, gal tie laiškai jiems . . _
las turi būti perstudi juntas. Tito pajutęs, kokią reakciją pasitarnauja jų Žinomiems tikr- ’rjcitomis gerybėmis, kokiu šia 
sukėlė jo kalbos ir pareiškimai Maskvoje, pasiskubino nu
raminti, k.id jis ir toliau stengsis palaikyt draugiškus san- 
tykiiH su U. S. ir jeigu tik bus kviečiamas “sudės’’ vi
zitą puriam Washingtonui. Taigi, komunistinės akys jokių 
dūmų nebijo.

_ jero paJėjėjas Lazar N. Kagano- 
laiku bolševikas vėFgalėtų siau- vįcb rezignavo iš sovietų darbo . ..
tėti, dūkti ir medži® tuos, ku- įr algų komiteto komisaro vietos, susėto patys savo savišalpos gjarns Dirbantys nenavojinguose 
rie turėjo sąryšio 4U užsieniu j Nauju šio komiteto bosu paski’ 
Jei Sovietų Sąįungojjhgreitu lai- tas A. P. Volkov. Kagaiįvvku 
ku viskas pasikeisti/ztikrai į gt |yra vienas iš užsilikusių senųjų 
rąją pusę, tie laisvijjo pasaulio bolševiku ir išvengusių Stalino 
laiškai ir siuntiniai iędaug kam likvidacijos. Kalbama, kad Sta
bus pakenkę, bet jei Staliną smer- linas buvo vedęs jo seserį Rosa, 
kiant bus dar ilgai taikomasi jojnors apie j j sutuoktuves niekuo- 
linijos ir garbinama Lenino iš- met oficialiai nebuvo paskelbta, 
kamša, jie atneš liūdnų.vaisių so-Kaganovich dar pasilieka prem- 
vietų»rojuje. , Ijero padėjėju. Tai vienintelis žy-

1 Bolševikai nuolat l^bni ja ir jų,du kilmės bolševikas dabar už- 
. imantis tokį augštą postą.ai ŪMIU J • M

būtume ProPaganc*os mašina "be pertrau- 
( kos groja, kad Sovietų Sąjungo

je klesti didžiausi.is gerbūvis.

___ r____ i- draugijas steigti. . darbuose už maža ekstra mokestį 
Kaganovich ,R86 m susloreanizavo Susivie- pa]j pa8irjnkti nriedines pašalpas 

nijimas Lietuvių Romos Katan-, (benef ici įas>. Susivienjimas tain- 
ka Amenkoie—orgamzaciia savi- gi turj Labdaryb5s fonda gelp:. 
šalpos reikalams. Kun. Aleksan' • 8uvareusiu nariu ir neišsiga- 
?5,aS_®Urb.a.!a88?’? AtVyk_ę_l.A_^-'i’inčiu užsimokėti nario mokes

čio. Susivienijimo organa “Gar- 
TTnčt^savai*raŠtį pilnamečiai na
riai gauna be atskiro mokesčio. 
Susivieniimas taip pat savo na
riams išmoka dividendus—nuo
šimčius.

Susivienijimas turi jaunirn i 
sekciją, šiemet pravedant narys
tės vajų jaunimui skiriarrios sti-

rikon tuoj istojo i šią organizac: 
ja ir 1890-1894 m. buvo ios pirtri 
nipku. Kurį laiką jis dirbo kar 
tu su dr. T. Šlitinu. (Vėliau, pa
starajam isivėlus į atkaklią nrieš- 
'tikybine kovą, juodviern teko 
siskirti).

Kun. Burbns veikla

ii

ŽINIOS Iš i Kun. A. Burb

ir mažytį siuntinėlį Su vaistais
ŽinSnt bolševi

*

lams, gal tie laiškai dabar jau 
yra ar bus tikras bilietas gavė
jui j Sibirą? Yra pagrindas itai • 
ti, kad po tais laiškais bolševi
kai slepia raudoną šuni. Pirma, 
jau kaikurių susirašinėjimas nu
trūko ir atrodo anot posakiu: 
‘‘Mauras atliko, mauras gali sau 
eiti!" Antra, visi laiškai iš už 
geležinės uždangos tikrai yra 
ccnzut uojami, todėl rašantis i

U. S. pasiekė komunistų partijos boso Chruščiovo kal
ba pasakyta 20-tame partijos suvažiavime Maskvoje. Dar 
neaišku, ar tos kalbos turinys yra pilnas, ar kaikurios 
dalys išleistos., Chruščiovas slaptam posėdy kalbėjo net 
šešias valandas. Nežiūrint, kai; plačiai išaiškinti Stalino 
kruvini darbai, ypatingai liečiantys pačių komunistų lik-lanksčiau ar vėliau tam tikrame 0 kiti nužudyti ; 
vidavimus, jo šlykšti vidaus ir užsieninė politika, visvien pavojuje, kaipo įtariamas asmuo. 
susidaro išvada, kad ir dabartiniai Kremliaus bosai ne-.Trečia, kuo ne visi laiškai, at.o- 
išsižada planų ir svajonių užkariauti visą pasauli komu-pantys iš Sovietų Rusijos yra 
nizmui, tik šio tikslo atsiekti jie imasi kitokių, neva švel- .vienodo turimo ir stiliaus. Vi- 
nesnių priemonių. U. S. atsakomingi asmenys geriausiu 
atsakymu į Kremliaus panaujintus būdus laiko stiprinimą 
Šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacijos (NATO), spar
tesni vakarinės Vokietijos ginklavimą, didesnę ekonomi
nę ir militarinę pagalbą laisvoms tautoms, kurių ištikimy
be vakariečiai gali patikėti.

Amerikoj pasišventė išlaisvint 
lietuvius iš lenkiškos įtakos, iš
siskiriant j savas lietuviškas pa
rapijas. Lenkai darė visokių kliū
čių. Tačiau kun. A. Burbai tais 
pačiais atvykimo 1889 metais pa
vyko įkurti pirmą lietuvių para-

r>

Susivienjimas įvairiuose mies
tuose jau turėjo 59 seimus. Se
kantis 60-tasis seimas numatytas 
1957 m. Baltimo’.ėj. Susivieniji 
mo 70 metų sukakties minėjimas 

pija ir bažnyčia Plymouth, Pa. jcentro pradėtas š. m. vasario 14 e t 1 \A71 1 l/nc R a vrn Dn 1fss«*«z\ Ir n 1 _
Vėliau jis padėjo steigti Lietu

vių R. K. Susivienijimo skyrių-, 
ir lietuviškas parapijas, kur ra
dos didesnis skaičius lietuvių. 

; Savose parapijose ir organiza
cijose lietuviu dvasia atgijo. Lie
tuviai džiaugėsi didžiosiom lais-i 
vėm—tikėjimui, savai kalba1 ir 
savo tautybės 
kėlė nuotaiką, 
darbą.

Kultūriniai
Prie parapijų 

giau lietuvišku 
ruošiamos įvairios šventės, vaidi
nimai. iškylos ir kitoki pasirodv- 
mai. Savo kultūriniais pasirody
mais plačiai JAV visuomenei lie 
tuviai užsitarnavo palankumo. 

Po Kražiii skerdynių liet. vių 
parapijose ir organizacijose su
ruošti gedulingi minėjimai ir 

Lietuvių Dienos, iliustruo.as protestai prieš Rusijos caro žiau- 
kultūros ir visuomenės gyveni- rūmus plačiai nuskambėjo ir pa- 
mo mėnesinis žurnalas, geg įžės saulinei spaudoj. Persekiojimai 
mėn., Nr. 5. 1956 m.

Numeris, kaip ir visuomet, ne
paprastai gausiai iliustruotas 
naujausiomis ir aktualiomis *ot > 
nuotraukomis (VLIKo vaitas 
Romoje, lietuviai kuriasi K lum- 
bijoje ir pan.).

. ...............................................  . ! Viršelio pirmą puslapį puošia Mimstenu eilę aktualių klausi- <■ . ... .. . nu y v scena: lietuvaites sveikina Popic-

dien maldauja nelaimingieji žmo- Liūdnų birželio įvykių miuėji- 
nės už geležinės uždangos. Bet mas įvyksta birželio 16 d , 7:30 
mes to nesulauksime! Jei komu- p. m., 1816 S. Figueroa St, Los 
nizmas būtų tvirtesnis už Ame
riką it jos sąjungininkus, tik
riausiai į šį kraštą ateitų ne siun
tiniai su gėrybėmis, bet naujie
ji raudonieji indijonai iš visu

, nešdami vergu pančius ir nagano 
jr kulka Į pakauši! Tada ir čai 

siunčiąs laišką yra nuolatiniame viešpatautu azijatu rojus, kai mi- 
slaptosios policijos žinioje ir lijonai atsidurtų Sibiro tyruose 

•amžinoje kanų 
tyloje. Tada tikrai visi pajustu, 
kaip “gera”’ vra gyventi bolševi
ku rojuje ir “linksmai” dainuoti: 
"Aš kito tokio krašto nežinau, 
kur taip laisvai kvėpuoja žmo
gus". kaip Sovietų Sąjungoje—

Angeles. Rengia bendras lietu
vių ir estų komitetas. 

* * T
Steponas Dcring mirė gegužės

22 d. veteranų ligoninėje. Los 
plačiosios Rusijos pakampių, at-į Angeles, Calif. • Steponas ir žmo-

jsuosc dažniausia prašoma vaistų, 
het ne visi iki šiol yra gavę siun
čiamas dovanas, nors ir yra pra- visų tautų bendrame kalėjime! 
ėję jau daug laiko. Iš to gali

Prezidentas Eisenh >wer gavo dar vieną 15-kos pusla
pių laišką (šeštą iš eilės) nuo sovietų Rusijos premjero 
Bulganino. Kaip pirniesniuose, taip ir šiame laiške Bul
ganinas dėsto savo nuomones nusiginklavimo ir atominių 
ginklų gamybos sustabdymo reikalais.

MOKYTOJŲ ATSAKYMAS

Trispalvė Vėliava

PERONISTŲ SUKILI
MAS NUMALŠINTAS

LANKĖSI VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTE

na Adelė buvo aktingi lietuvių 
organizaciniame veikime.

* ♦ *
Gegužės 19 d. įvykusiame me

tiniame ALT susirinkime trink
ta nauja valdyba: A. Skirtus, 
pirm.; A. Dabšys, Dundzila, L. 
Valiukas—vicepirm.; M. Aft’i- 
kienė, ižd.; J. Kojelis, fin. sekr ; 
P. A. Raulinaitis, sekr.

* * *
Dailininkas A. Rukštelė. prieš 

metus atvykęs iš Australijos, ge
gužės 26 ir 27 dd. Šv. Kazimiero 
parapijos salėje suruošė savo kū
rinių parodą. Reikia pažymėti, 
kad tai pirmoji Los Angclyje lie
tuvio menininko parodh.

* * * 1

išlaikvmui. Tas 
žadino ryžtą į

užsimojimai

d. Wilkes-Barre Pa., kurio kai- 
minystėj—Plymouth, Pa., yra ir 
Susivienijimo gimtavietė. Yra 

ireikšmingas ir jubilėjinių metų 
minėjimo pradžios sutapatinimas 
su Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimu.

Per 70 metų Susivienijimas iš
auklėjo kelias kartas ištvermingi, 
kovotojų Lietuvos Nepriklauso
mybės paruošimui ir atgavimui. 
Susivienijimo prezidentas Leonar
das Šimutis ir sekretorius Vir-

atsirado vis dau cas Ivettas yra atlikę ypač daug 
mokyklų, buvo

Kai 1940 m. vasarą Lietuvą okupavo bolševikai ir nu- 
smaigstė gaires savajai švietimo sistemai, tai vienu iš pir
mųjų žingsnių šioje srityje buvo Lietuvos mokytojų kon
greso sušaukimas. Reikėjo visus mokytojus supažindinti 
ir nuteikti tam, kas norima padaryti. Mokytojai tylėjo ir 
klausė. Bet jų spontaniškas atsakymas išsiveržė tik kon
gresą uždarant, kai po sugroto internacionalo visa 10,000 
mokytojų minia sustojusi užtraukė “Lietuva, Tėvyne 
mūsų ...”

Šis atsakymas ryškiau už visas diskusijas pasakė, kur 
lietuvis mokytojas ir toliau eis ir kaip jaunąją kartą auk
lės. Lietuviškas jo nusistatymas bolševikų planus para- 
ližavo. Mokyklos lietuviškoji dvasia liko apsaugota.

šiandien, jau iš penkiolikos meti) perspektyvos žiū
rint, labai lengva suyrasti, kodėl 1941 m. birželio mėn. 
pirmieji masiniai trėmimai taip labai palietė Lietuvos pra
džios mokyklų mokytojus.

BUENOS AIRES. Argentina. 
—Birželio 10-tą vyriausybės jė
gos numalšino peronistų sukili-1 
mą. kuriam vadovavo iš tarnybos' 
atleisti generolai ir kiti karinin-l 
kai buvusio diktatoriaus šalinin-1 
kai. |

Sukilimas stipriau pasireiškė ^^7 šVfas'aptarė’su Lfctuvcs 
pačioje sostinėje Buenos Aires,
La Platoj, Rosario ir La Pampa. mu §ic itaritnai bu8 tęsiaml —•

Apie 40 sukilimo vadų sušau- artimipiI8ini ateitv. /“i'

WASHINGTONAS. — Lietu
vos Diplomatijos Šefas S. Lozo
raitis kartu su Lietuvos ministe- 
riu Washington’c P. Žadeikius, 

į m. birželio 6 d. lankėsi Valstybės 
, Departamente.
I Būdamas Washington’c Diplo

«pic tu bUKinmu Vduų bumu- artjmjeusi0j ateity.
dyt. vietoje, kiti suimt. Ir bu. „ Waahi ton-o s. LoIotai,i, 
teimam. karo teismų. Vvnausy- iSvaJiav0 , C|evcland-, Mrtelio o 

me šį kartą nerodo sukilėlių va- 
dams jokio pasigailėjimo. 1 *’

Perono' režimas buvo nuverstas 
pereitų metų rugsėjo mėnesį. 
Pats Peronas dabar gyvena kur 
nors Panamoj. Išrodo, kad ja 
pažadai sugrįžti į diktatoriaus 
sostą ir atkeršyti priešams neiš
sipildys.

Dėl sukilimo žuvo keli įimtai 
asmenų.

(Washington, D. C. 
Birželio 9, 1956

dėl tikybos, lietuviškos spaud .s 
ir tautybės atrišdavo vis nauiai 
bangas ateiviu. Dažnai iš kalėji
mu ar Sibiro tremties ištrūkę at
eiviai, Amerikoj jautėsi tarsi vėl 
radę prarastą tėvynę. Lietuvių 
kultūrinis ir visuomeninis gyve
nimas dar labiau"pagyvėjo: kilo 
spauda, auro stiprios organizaci
jos. • Susivienijimas įkūrė Ame- 

i ■ . _. , riVos Lietuviu Katalikų Federi-I Lietuvių- Dienų adresas: 9204 c..fl j

svarbių darbų ir lietuviškuos 
reikaluos ir dabar nenuleidžia 
rankų.

Naujai lietuvių tautos tragedi
jai prasidėjus, jie puolėsi į pagal
bos darbą. Laimėjus DP biliaus 
pravedimą buvo ištiesta per At
lantą pagelbos ranka ir plačiai 
pravertos durys naujai tremtinių 
—ateivių bangai. Visai pelnytai 
Susivienijimo prezidentas L. Si
mutis yra pakviestas dalyvauti 
Imigracijos Muzėjaus steigime 
New Yorke.

Susivienijimo istorija
Reikia džiaugtis jubilėjaus pro

ga leidžiama LRKSA istorija 
Istorija vaizdžiai praskleis vei
dus ir darbus daugelio asmenų, 
kurių vis daugiau pasigesime sa
vo tarpe.

Toji knyga bus dokumentas._ - ---- -------- t AUji fhiiy^d UU3 uununit u

e D ,- t a t > 19^7 m- i!te*Ftas Tautos vaizduojantis kiek daug darboSo. Broadway, Los Angeles, Csl. Iid„ jis davė pagrindą stiniė- LRKSA yra įnešęs ir į JAV vi- 
------------------- ti tokiom omnir’ciįom. ka.p suomenę, jos kultūros ir civiE.:a

L. P-bė
--------------------------- ti tokiom <

VITMCVITT CITVAVTIC /’Saulė". "Rvtas". "Žiburvs", “L’e- cijoa suklestėjimus.
IkUIVĮolLlŲ □UKAR110 |tuviu Mokslo Draugija" ir kt. | l8torija bus tarsi LRKSA ju-

-------------- I J910 m- dTaArtnt bilėjaus manifestas, savos visuo-
Jrašvmą. iš TAV prezidento išs<- 

CHICAGO, III.—Al ir Phyllis rūpinta parėdymas, kad sąrašuc- 
Birželin Q (# 1 Kumskiai, 7834 S. Wolcott Ave, ie jr lietuvių tautybė būtu atski- 

....__ u., bitelio 10 d- šventė 25 m. jung- raj atžvmėta. Lietuviu balsuotu-
tuvių sukaktį. Pamaldas laikė ju skaičiai didėjo. įvairiuose r’n- 
Jurgis Paikus, kuri^ prieš 25 m. kimuose ir lietuvių baltai įgijo 

i x-.-lt v t.._. rejkšmės. JAV vituomenė pradė
jo kreipti vi* didėjantį dėmelį į

menės kartoms bylojantis, kad 
mažose ir didelėse nelaimėse iš; 
sigelbėjimo moderniškiausias in
karas—tai Susivienijimas.

MADRIDAS. • 
vedybų pokylio metu susmuko 
salės antro augšto grindys ir nu
krito į pirmą augštą, kur tuo pa» januosius sutuokė. Kumskiai au- 
čiu laiku buvo krikštynų pokylis. gina tr5, dukteris ir sūnų. ,o B , V1, u . ,
16 asmenų žuvo, 36 sužeisti, kai-j Sukaktuvi vai|{8 įvyko Shore- lietuviu kultūrinius ir ekonomi- buv*5 lenkW eR«‘Hn«s vynausv- 
kune kritiškai. - - 7 -------- ------°—

LONDONAS. — Birželio 9-ta

. bės premjerai Stanislaw Mackie- 
wich paskelbė, kad jis važiuoji 

MINNEAPOLIS, Minn.-—Bir- demokratų nominuotas Trustee) Per septyniasdešimt savo gy- komunistų kontroliuojamon Len-

NEW YORK—Birželio 9-tą.
kalbėdamas Hat Workers unijos
delegatų konvencijoj. New Yorko _______ ____________
gubernatorius Averill Harriman želio 9-tą laivyno lėktuvas nu- Metropolitan Sanitary District vavimo metų Susivienijimui teko,kijon darbuotis jos naudai. Ta
formaliai paskelbė, kad jis yta krito rezidencinėj sekcijoj, pa- policijai. pergyventi daug sunkumų, kri- P®i‘a proga Mackiewich pasmer-
kandidatas demokratų nominaci- degė penkis namus ir užmušė še-| Sukaktuvininkas Al Kumskis alų, depresijų. Tačiau dėka ryl kė Angliją ir U. S. už Lenkijo*
Jai U. S. prezidento vieton. šis asmenis. yra LRKSA 163 kuopos narys, to ir pasiaukojimo visos sunkeny-1 išdavimą.

land viešbuty.^ nius reikalus ir įvertinti jų pa
| šiais metais Al. Kumskis yra žangų ^organizacijose.

I



reikalingi daiktai, buvo pakrau
nami, tiesiog sausakimšai sugro
dami į prekinius .vagonus. Ka
dangi Maskvos budeliai, perpildę 
vagonus žmonėmis, užkalė lent
galiais
nų langus, bet ir duris, todėl ne
kalti vaikai, suaugę žmonės, se
neliai, ligoniai, vyrai ir moterys 
ėmė trokšti ir dusti, kaip žuvys 

jbe vandens. Apie duonos trupi- 
n) ar vandens lašelį raudonieji

73 E. South Street (P. O, Box 32), Wilkes-Barre, Penna.( nei nesirūpino, tarsi norėdami, 
|kad jų sumedžiotos aukos tuojau 
lir čia pat išmirtų. Traukiniams 
dar nepajudėjus iš vietos, nėščios 
moterys be laiko ėmė gimdyti.

7 (Vagonuose kilo nepaprasta pani
ka, dvokimas, baisus verksmas ir 
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jdarni ssudysią i užkaltus, žmor 
'nėmis perkrautus vagonus, kaip 

, triukšmadarius, ką daugelyje 
sirūp.na tas Lietuvai padarytas yictu įr , kih)S vokicči 
skriaudas atitaisyti ir žaizdas uš- eovietl, karui
gydyti. Vieton to Lietuva ir to-^ Raildoniejl’žmonju medžioto- 
liau yra nagams, jos gyven- irmoaios okupacijofi metu 
tojai tremiami, persekiojami u ,lai)Ęipi,sia žmonių primedžiojo 
žudomi. (pirmąją medžioklės dieną. Ki-

Planas Lietuvių Tautos taB difnas’ lik' nesuimV žmonės’ 
c .... . ėmė visur slapstytis, daugiausia
Sunaikinimui 'miškuose, krūmų tankumynėse ir

Didžiausia lietuviu tautaj žalą balose.
įbolšcvikai padarė, užgniauždami I p • *
1040 mt. birželio 15 d. Lietuvos erS ° r,ezas Y®
laisvę, sunaikindami jos visus pa-1 Prisimenant tą pirmąją ir visas 
.siek’us gražius laimėjimus ir la- kitas vėlesnes žmonių baisias

Nekartą mes stebimės senovės i 
Amerikos indijonu, tu skalpų me- i 
dž'nt .jii, baisiu žiaurumu, kada 
jie nutrinis kirvukų smūgiais 
•.kaldė iš Europos atvykusių bal
tųjų pakaušius, gėrė kaip šiltą 
pieną jn kraują ir gabalais, kaip 
<itnys, rijo nužudytų atiku pus
gyves širdis! Dalinai toji žiauri 
kova už būvį gali būti pateisina
ma, nes in lijonas tada manė gi
nas savo neaprėpiamus žemės 
plotus ir jos turtus nuo atėjūnu.

šiandien tų žiauriųjų skalpu 
medžiotoju vietą užėmė pusiau- |)aj djd(,jį žmonių skaičių ištrem- medžiokles ir žiaurų jų ištrėmi- 
’•inL azijatas, nuo dantų iki kojų damj j, išžudydami. Pirmasis lie- -na, atrodo lyg raudonieji Lietu- 
.-•ųsn inklavęs moderniškais gini:- tuvju trėmimas prasidėjo praslin-'vns ir kitų šalių okupantai kerši
jai? ir atomine bomba. Jei seno- jtnR matams bolševiku okupacijų- ' 
vės raudonasis indijonas manė ;e ( — . . - ...
pinas savo kraštą nuo i ji įsi-lj1-tesėsi ištisą savaitę, kol tik pra-

LAISVINIMO SUSIRINKIMAS ORGANIZATORIUS KALBA
NEW YORKE

DAUGIAU PASITIKĖJIMO VIENAS KITAM 
IR ORGANIZACIJOMS

Albanijoje. Senatorius priminė 
ir tai, kad dabartinė Kremliaus, 
klika kalta ir už milijonų žmonių ' 
trėmimą į vergų darbo stovyklas, 
toji kliba kalta ir už sunaikinimą 
nesuskaitomo kiekio žmonių pa
čioje Sovietų Rusijoje ir paverg
tuose kraštuose.

Kongvesmanas Harrison Wil
liams iš New Jersey savo kalbo-

N«w York (LAI C).—Gegužės i 
25 d. New Ybrko Town Hall bu- i 
vo gausus laisvinimo susirinki- 1 
mas. Susirinkimą organizavo | 
American Friend® of the- Captive i 
Nations, padedant visai eilei or- i 
ganizacijų. I

Susirinkime svarbias kalbas pa
sakė kongresmanas Harrison 
Williams iš New Jersey, genero
las W. J. Donovan, senatorius 
William F. Knowland, prelatas 
Jonas Balkūnas, lenkų armijos 
antrąjame pasauliniame kare va
das gen. W. Anders iL kiti.

Susirinkimo salę puošė dešim
ties pavergtų tautų vėliavos— 
Lietuvos, Latvijos. Estijos, Len
kijos, Albanijos, Vengrijos, Če
koslovakijos, Rumunijos, Bulga
rijos ir Ukrainos.

Susirinkimą pradėjo American 
Friends of thę,^£aptive Nations 
pirmininkas Christopher Emmet, 
susirinkimui vadovavo buvęs am
basadorius Angier Biddle Duke. 
Amerikos himną giedojo lietuvai
tė, Agnes Skarulytė, invokaciją 
ir maldą laikė prelatas Balkūnas.

Salėje buvo įvairių tautų žmo
nės, scenoje buvo susodinti žy
mūs amerikiečiai ir pavergtų tau
tų atstovai. Iš lietuvių scenoje, 
garbės eilėje sėdėjo prelatas Jo
nas Balkūnas, dr. Antanas Trima
kas, Lietuvos laisvės komiteto at
stovas, dr. Vladas Viliamas,

• Krikščionių Demokratų Centro
• Europos atstovas, o taip pat Lais-
• vosios Kinijos ambasadorius prie 

JT ir Korėjos atstovas prie JT.
Ypatingo dėmesio sukėlė sena

toriaus Knowland kalba. Jis savo 
kalboje pareiškė, kad Kremliuje 
tebėra tie patys žmonės, kurie 
kartu su Stalinu vykdė ar daly
vavo visuose nusikaltimuose, ku
riais dabar jų pačių kaltinamas 
Stalinas. Jų nusikaltimų tarpe 
senatorius nurodė Lietuvos. Lat
vijos ir Estijos pavergimą, komu- 
nizmoi-raĮrrtJb suptipcinimąj Lęp*

Be pasitikėjimo 
negali gyventi nei 
šeimos, nei gy- 
vuot i organ-'zaci- 
jos. Neteku: pa
sitikėjimo pairs- 
ta šeimos, organi
zacijos ir net val- 

, , . stybės. Tad labai
J. J. Sauciunas , , . . .s v a rbu ktekvie- 

je siūlė, kad pasipriešinimui nau-' nam Žmogui neprarasti žmonių 
jai Sovietų taktikai, reikia išplės- ■ pasitikėjimo.
ti NATO veiklą, šalia karinės pa- Į Bet šių laikų gyvenimo aplin- 
ramos, reikalinga ir kultūrinė ir kybėse, kaip kitose tautose, taip 
ekonominė pagelba. 'ir lietuvių tarpe pasitikėj'mas

Generolas W. Anders savo kai-Sumažėjo, kadangi nebež noma

jo vietos gyventojams, tačiau ne- 
t. y. 1941 mt. birželio 14 d. aj§ku kodėl ir už ką?! Jei seno-

■ vės Amerikos indijonai medžio- 
briaunanėiu europiečiu._tai šian- sidėjo 1941 mt. birželio 22 d. vo- jo žmcniu< EurOpOS ateiviu, ska'- 

iPtis ir su į nelaisvę paimtais be
laisviais elgėsi kaip tikri lauki
niai, ši reiškinį kiekvienas leng
vai supranta. Tačiau, kada bolše
vikai medžiojo žmones ir naga
nais juos šaudė į pakaušį, vykdė 
tokią žmogžudystę, kurią gali at
likti velnio apsėstas pamišėlis. 
Tas pats teroras tebevykdomas ir 
šiandien už geležinės uždangos 
ir genocidas be pasigailėjimo 
teberauna pavergtas tautas su 
šaknimis.

okupavo beveik pusę Europos* Is .^®UQOn^j 
todėl sehiąii ptaidėtas Jhrionįų- e
net ištisų tautų medžioklės pfe- “iailraus istremime, 
nas gali būti tęsiamas toliau. ker§t0 tik todg1’ nes Jie suPra- 
Šiandien yra tikra, kad bolševi-,to: kad ,la,sv?’ tics? f «r_oži.pa* 
kams antrą sykį okupavus Lie- ^^gęs lietuvis negalės būti išti

kimas bolševizmo vergas. Lietu
viu gilus religingumas, stiprus 
tautinis susipratimas. Lietuvos 
Nepriklausomybės metais pa
siekti dideli kultūros ir ekono- 

; sritvse laimėjimai, aiškiai 
raudoniesiems budeliams bylojo, 
kad lietuvis ir komunizmas yra 3 1 I

yk- flu skirtingi ir niekad, kaip ugnis 
ir vanduo, nesutaikomi pasauliai. 
Todėl budelis iš Maskvos ėmė 
dūkti, ėmė kerštaudamas naikin
ti Lietuvos turtą, kultūrą ir jos 
nekaltus gyventojus.

20-jo Šimtmečio Geda
Pakako vienų metų žiauraus 

raudonųjų viešpatavimo Lietuvo
je ir kitose Pabaltijo valstybėse, 
kad dvidešimtojo šimtmečio di
džiausia gėda, liga ir nelaimė pa
sirodytų visame savo pragariška
me baisume. Dar ir šiandien tūk
stančiai pabėgėlių negrįžta į savo 
namus ir jie negrįš, kol nebus še

šiais metais birželio 15 d. suei-'griauta geležinė uždanga ir bei
na lygiai 15 metų nuo tos pir- ševizmas sunaikintas. Pirma hol- 
mosios baisios žmonių medžiok ševikai tepalcidžia dar gyvas iš
les Lietuvoje ir kitose Pabaltijo likusias aukas iš Sibiro ir Alta- 
valstybėsc, pagal kurią raudonie-[ jaus grįžti j savo gimtus namus, 
ji rusai bolševikai buvo pasiryžę 0 tik paskui tekviečia iš Vakarų 
Lietuvą palikti be lietuvių arba grįžti visus tuos, kurie, vengda- 
• • K • • —1 •« * • X « m •-* m X • ** • • ' • • m <

ventojų . .
Anot slaptos komisarui Scro-(vę Vakarų valstybėse, o ne So- tų apsistoti viešbutyje, choro są- 

vui instrukcijos iš Maskvos vie-,vietų pragarą. Jei tie j Vakarus rašė tai turi būti atžymėta. Jiems 
nu sykiu masinis žmonių areŠta- pasitraukę žmonės šiandien bol- bus rezervuotos vietos viešbuty- 
vimas ir ištrėmimas iš jų gimti-|šcvikų viliojami grįžti namo, ne- je.
nes esąs didelės politines svarbos grįžta j Tėvyne, galima aiškini' 5. Chorų sąrašai, kuriems yra 
uždavinys. Ši operacija esą rei-nuprasti, kad jie iki gyvo kaulo būtina parūpinti, nakvynė, turi 

_____ _ ____ ____ ir ne ^ūti siunčiami Komitetui šiuo 
Kiekvienas paukštelis, adresu: Dainų šventės Komite-

dirn naujieji raudnnskūriai bol- kiečių - sovietu karas. Iš i lictn- 
•”.evikai arba komunistai patys yra vjy rankas patekusios slaptos 
užpuoliko rolėje. Jie eina kaip komisarui Scrovui instrukcijos iš 
amaras i svetimas žemes, naikina Maskvos, matvti, kad bolševikai 
tautas ir jų dvasinius ir medžią- buvo pasiryžę ištremti ir išblaš- 
giniiis turtus. Todėl'tu naujųj'.t (kyti Sibiro taigose ir Altajaus 
indijonu. kacapu ir burliokų, na- dykumose 75% visų Lietuvos gy- 
g. neis šaudančiu žmones į pa- ventojų. Tas baisusis planas lie
kanai, visi kruvini žygiai šaukia-'tuvių tautai nebuvo pilnai įvyk- 
s: tikro dangaus keršto! Ir taipįdytas. nes kilęs karas tarp vokic- 
tai pabaisai, žengiant žemės pa-įčių ir rusu jį sutrukdė. Tačiau 
viršiumi klasta ir teroro priemo
nėmis. yra pasisekę iki šiol su
medžioti daugybę tautų į vieną 
Bendrą kalėjimą, jas atskiriant 
nuo laisvo, laimingo ir kultūtity 
go pasaulio geležine uždanga.

Padėtis Nepasikeitus
Už tos geležinės uždangos 

priespaudą, skurdą. i._..............
trėmimą, mirtį, vienu žodžiu bai-1 
sųjį genocidą, tebekenčia ir mū-l 
sų senoji Tėvynė Lietuva. Nors j 
Stalinas nugaišo ir kaip saulė 
nebešviečia bolševikų raudonojoj 
padangėj, nors jo kruviną sostą 
užėmė plikakaktis Kruščiovas ir 
ožkabarzdis Bulganinas, pasiry
žę savo mokytoją, kaip balvoną. 
ji visu karstu į paties pragaro 

dugną nugramzdinti, vistick bol
ševikų užimtuose kraštuose nie
kas iš esmės nepasikeitę. Tuodu 
Maskvos dvynukai. Stalino įpėdi
niai, gali skersai ir išilgai ke
liauti po platujį pasaulį, plačiai 
šypsodamies, ir veidmainiškai 
niekus pliaukšdami apie taiką, 
niekas jais netikės. Pirma tebū
nie atitaisytos Stalino ir Lenino 
klaidos ir padarytos pasaulyje 
skriaudos, tada bus galima pra
dėti tikėti naujųjų komunizn. 
viešpačių gera valia. Nepakanka 
pasmerkti Staliną, kad būtų ir to
liau laikomasi jo įvesto rojaus se
nos tvarkos. Tebūnie dulkėmis 
paversta geležinė uždanga, tebū 
nie ištisos tautos paleistos iš So
vietų Sąjungos kalėjimų ir iš Si
biro ir kitų Azijos vietų, tebūnie 
darbais užtikrinta žmogaus as
mens ir sąžinės laisvė, tada pa
saulis pamatys, kad bolševikai 
tikrai grįžta į gerą tvarką ir kul
tūringą gyvenimą.

Bolševizmas iš lietuvių tautos

turime atsiminti, kad bolševikai 
grįžo į Lietuvą ir kitas Pabal
tijo valstybes, kad jie 1944 mt.

naikinima. tuv*’ iki ,šio1 yra įrodytos ke-. 
- • iJlios žmonių medžioklės ir masi-1

niai ištremta daugiau žmonių į 
Sovietų Sąjungą, o į tremtiniu 
vietas atgabenta iš Rusijos gilu-, 
mos visokie burliokai, kacapai ir rniJ°s 
kitokie barzdilos skurdeivos. ■ 
Dažnai šiandien bolševikai ragi-, 
na gyventojus savanoriškai v 
ti į Sibirą. į Aziją ir kitokius ap-1 
leistus užkampius. Taipgi giria-1 
si. kad žmonės su džiaugsmu at-j 
siliepia į tuos raginimus ir mie
lai apleidžia savo gimtą šalį. Tie. 
kurie turėjo nelaime bent kiek 
pagyventi bolševiku rojuje, gerai 
supranta, ką reiškia "savanoriš
kai" apleisti gimta lizdą. Reiškia 
tai. kad tam gyvulėliui yra mie 
la gyventi kiauroje būdoje, ant 
kurios lietus lyja ir sniegas kren
ta.

Trėmimų Siaubas

ekonominė pagelba.
Generolas W. Anders savo kai- sumažėjo,

boję pareiškė, kad jis pilnai tiki, kam patikėti. Tas pats darosi ir 
jog pavergtieji priešinasi prie- organizacijų veikloje.
spaudai ir laisvasis pasaulis netu
ri leisti užgesti šiai laisvės lieps-Jsitikėjimą didžiule organizacija 
nai. 'LRK Susivienijimu Amerikoje.

Generolas W. J. Donovan kal-,Nors lahai. nemalonu, bet reikia 
bėjo, kad reikalinga daryti vis- Pasa^yti tiesa, kad organizacijos 
kas, kas galima, kad tremties nar'ū tarpe pasitikėjimo trūksta, 
žmonės nenustotų vilties. Komu- į NePasitikėjimo kliūčių yra ke- 
nistai visais būdais stengiasi su-į obka kurias būtinai turėtume 
vilioti tremtinius grįžti į paverg- n«galėti dėl narių ir organizaci- 
tas tėvynes, nes jie pamatė trem- Jos gerovės.
tinių pajėgumą ir potencialumą! Didžiausią nepasitikėjimą su

kėlė permainos didinant nar ams 
'mokestis, arba mažinant pašalpų 
'sumas ligoje. Pirmiausia tiuin.e 
suprasti, kad kaip žmogaus gy- 

įvenimas keičiasi, taip ir organi- 
■zacijns. 70 metu atgal Susivieni
jimas buvo kūdikio lopšyje, su-

Šį kartą pakalbėsime apie pa-

LRK Susivienijimu Amerikoje.

Komu- 1 Nepasitikėjimo kliūčių yra ke- 
• • diolika kurias būtinai turėtume 

'nugalėti dėl narių ir orgahizaci-

kovoje prieš komunizmą.
Susirinkimas susilaukė sveiki

nimų iš prezidento Eisenhov/erio. j 
viceprezidento .Nixono, guberna-( 
toriaus Harrimano ir kitų.

Gubernatoriaus Harrimano te-1 
legramą pabaltiečiams. ryšyje su .organizuotas lokalinių draugijų 
birželio trėmimais, paskaitė prel.jpavyzdžiu, atsižiūrint tų laiku 
J. Balkūnas. Sveikinimas buvo gyvenimo aplinkybių, su $150.00 
pasiųstas per Lietuvių Amerikie-pomirtinės. Gal pirmiems orgar.i- 
čių Informacijos Centrą. Prel. zatoriams tiek nerūpėjo apdrau- 
J. Balkūnas pasakė keletą karštų da kiek rūpėjo suorganizuot iš- 
žodžių, - kuriuos susirinkusieji siblaškiusius lietuvius. Bet vėles- 
sutiko dideliomis ovacijomis. Jis niais laikais, kuomet lokalinės 
pareiškė, kad pavergtu tautų draugijos viena po kitos pradėjo 
draugai veiks ir padės laisvinimo nykti Susivienijimui reikėjo 
darbui. Nuo to susirinkimo die-.steigti didesnius apdraudos sky- 
nos visur bus skelbiamas laisvi- rius ir ligoje ar nelaimėje pašal- 
nimo žodis. jpos skyrius. Tą įvedant, reikėjo

Baigiant priimta visa eilė re- ^pildyti valstybių apdraudos de- 
zoliucijų. “God Bless America” ,Partamentų reikalavimus, kad 
įdainavo Agues Skarulytė isgautileiditnąddrytibiznį' būti- 

nai reikėjo pravesti permainas, 
įjokime,, tea W
padarė- dentro vaTŽyhaf,1 Kaip mes 
įpratę sakyti—“tai jie padarė”.

f ■ ■

bet seime, mūsų kuopų iš-irkti 
delegatai, kuriais mes pilnai pa
sitikėjome. O jeigu nepasir'kė- 
jome, tai kam juos išrinkm*e? 
Centre valdyba tik vykdo seimų 
nutarimus ir rekomenduoja sei
mams apdraudos departamentų 
pageidavimus įr reikalavimus.

Tad kritikuoti ir nepasitikėti 
centro valdyba nėra jokios pras
mės.

Daug kenkia ir kai kurių kuo
pų valdybų nepateisinamas ne
rangumas, daugiausia finansų 
raštininkų, kaip tai: vilkinimas 
duoklių siuntimo į centrą. Pasi
taikė^ kad narys pilnai už.s’mo- 
kėjęs gauna pranešimą iš c"ntrc, 
*ad skolingas. Ligonių sirgimo 
blankus nepasiųstos centrui i-' 
ligonio pašalpa sulaikoma Oges
niam laikui. Pomirtinių b’.-.nkos 
greit nepasiųstos į centrą užvil
kina pomirtinių išmokėjimą Vi
si tokie nerangumai sudaro nepa
sitikėjimą. Argi organizacija ir 
čia bus kalta? Jeigu šeimoj? at
siranda vienas apsileidęs n’rys, 
tai dar nereiškia, kad visa šeima 
bloga. Jeigu organizacijos va’dy- 
bose randasi narys, kuris neatlie
ka darbo, kaip turėtų atlikti, tai 
dar nereiškia, kad kuopa a or
ganizacija kalta. Išrinkime jų 
vieton kitus, kurie atliks darbą 
kaip reikia ir nepraraskim pasi
tikėjimo. Kritikuodami žmogų 
ar valdybos narį, ar tikrai ž’no- 
me, kad tas narys neatlieka savo 
uždavinio? Kartais gal tik pa- 
k'ausome kitų pasakojimo, ar da
rome savotiškais sumetimais, kad 
jį pažeminus. Tokios kritikis 
kartais prieina prie to, kad ne- 
sukandame kandidatų į valdybas. 
Prieš kritikuosiant kitus pir
miausia paklauskim patys save: 
“Ar galėčia geriau atlikti darbą 
būdamas jo vietoje?" Jei gali, tai 
imk ir dirbk, bet jeigu negali 
darbo atlikti, tai ir nekritikuok.

pgUgian pėaitikfid&bi vienas 
kkarn padalysime daug gero pa
tys sau ir organizacijai.

DAINŲ ŠVENTES KOMITETO 
PRANEŠIMAS NR. 12 Manęs klausia dažnai, kur aš gimęs, 

Kur tas kraštas: rytai, vakarai? 
Aš šypsausi visiems dėlei savo likimo 
Ir jiems rodos, kad man čia gerai.Dainų Šventės reikalai įgavo į 2523 W. 69th St., ir pranešti 

jau savo judriausią fazę. Visi pa- kiek kas gali priimti nakvynėn 
ruošiamieji darbai eina prie pa- . __ _
baigos. Šį kartą pranešame, kad:

1. Sudaryta Nąkvynių Komisi
ja. kuri rūpinasi visų atvykstan
čių 
Nakvynių aprūpinimo komisijos j 
pirmininkas yra Jonas Paštukas.' 
o nariais: Z. Bazaras, L. Bildu- 
šas, P. Gribienė,. V. Indriulėnas, 
P. Nedzinskas, E. Strikienė, E. 
Šulaitis, F. Valinskas.

2. Nakvynių Komisija praneša 
visų choristų ir jų vadovų žiniai, 
kad visi, kurie atvyks Chicagon 
į Dainų Šventę, bus aprūpinti 
nakvynėmis.

3. Dar kai kurie chorai nėra 
pranešę, kiek jiems bus reika’in- 
ga nakvynių.. >Xodėl prašome 
šiuos chorus kuo greičiausiai, iki 
birželio 15 d., pranešti kiek ir 
kam reikia nakvynių, pridedant 
choro vardinį sąrašą. Vėliau tuo 
Nepasirūpinusieji, gali sudaryti

žmonių. Kadangi šis didysis įvy
kis vyksta Chicagojc, tai chica- 
giškiai turi bent tuo prisidėti 
prie bendrojo lietuviškojo rei- 

chorų narių nakvynėmis. įkalo.
Visi chorai nevėluokime ir 

skubiai praneškime Komisijai 
reikalingą nakvynių skaičių.

Visi ruoškimės dalyvauti šio
je pirmoje Kanados ir JAV lie
tuvių Dainų Šventėje.

JAV ir Kanados Lietuvį 
Dainų Šventės Komitetas

Manęs klausia dažnai: Ar turtinga
Ji—tėvynė benamio baugaus?
Atsakau: visa žemė ten auksu man žvilgi 
Žydrumoj krikštolinio dangaus.

Manęs klausią dažnai: Kur sugrįžtum, 
Jei tėvynė palikt pavergta?
Aš linksmai jiems veidan nusijuokiu, nor 
Man iš skausmo širdis sužeista.

j? “išvaduoti" iš jos pačios gy-j-ni raudonojo teroro ir gelbėda- sunkumų Nakvynių Komisijai.
mi savo gyvybes, pasirinko lai 4. Jei kaa iš atvykusiųjų nore-

... t i UaUH Vlliy 3. oi (JDCIrtLIjd tod l v J“ ,»Į| prBSl 1, Kdfl J1C IKI £yVO I
kaip ir iš kitų yra pareikalavęs kalinga atlikti be triukšmo, be pažįsta bolševikų suktumą i 
milžiniškų aukų žmonių gyvybę-|panjkra ]abai staiga, netikėtai ir dorumą. 1________ _ ,______________ _ ____ T .. ....... ............ ...... ..
mis, dvasiniais ir medžiaginiais kuo trumpiausiu laiku. Maskvos išbaidytas iš savo lizdo, anksčiau tas. 2523 W. 69th St., Chicago 29, 
turtais, kurių niekas ir niekad j tarnai, turėdami prieš akis šią in- ar vėliau, grįžta į savo gūštą, bet III.
negales tiksliai apskaičiuoti ir „trukciją. veikė visur sutartinai, ko! jis nujaučia, kad jo lizde tu-I 6. Kadangi prieš pačią Dainų 
aprašyti kad ir j tūkstančius jau-|jr atsitiko lygiai 15 metų atgal,'pi piktas vanagas, jis slapstysis šventę Chicagoje vyksta Kultū- 
čių odų. Iki šiol bolševikai ne- ųaci v»eną ankstybą birželio ry- jr negrįš mirčiai į nagus. Teap-^os Kongresas, tai ta pati kom’.- 

tą. saulei vos tekant, tūkstančiai leidžia Lietuvos žemę raudonie- sija rūpinsis ir j šį kongresą at- 
bolševikų sunkvežimių pajudėjo ji banditai, tebūnie apvalyti Lie- vykstančiais kultūrininkais, jei 
sutartą valandą visais Lietuvos |tuvos miestai ir kaimai nuo iš jie bu« reikalingi nakvynės, 
keliais į istorijos eigoje negir- Ruaijos gilumos privežtų visokių Kreiptis augščkm nurodytu ad- 
dėtą, masinę žmonių medžiokle, (maskolių, tebūnie sugrąžinti iš- re*u.
Kur tik ties lietuvių apgyventais likę dar gyvi visi mūsų tremti-! 7- Chtcagojs gyveną lietuviai 
namais sustojo raudonieji Mas- n|ai( jgblaSkyti Sovietų Sąjungos Yra praiomi paskambinti telefo- 
kvos budeliai, ten dar ramiai te- kalėjimuose, ir Azijos tyriau- nu PR°sP*ct 8-S952, arba užeiti
bemiegoję žmonės buvo pakelti |kiU0Be, tada visi kiti pabėgėliai
<i savo sapnų ir pusnuogiai. Iš- ir yp,ting0 bolševikų kv e- ----------------------------f
traukti iš šilto patalo, be maisto timo žinos kelią J savo namus, rais darbais įrodyti savo gerąva- 
atsargoa nežinomai kelionei, pa-1 Anot Amerikos prezidento D lią* Kol tai nsbuą padaryta, be
krauti į sunkvežimius ir nuga- Elsenhowerio. atėjo jau laikas, ševikas visad but melagis, ban- 

|benti į geležinkelių stotis. Čia kad rusai bolševikai turi mažiau (ditas ir žmogžudys.
sugaudytos aukos, kaip kokie ne- gražiai kalbėti, bet daugiau ge- Trispalvė Vėliava

U. S. VALSTYBĖS DE
PARTAMENTO ŽODIS

A. L. TARYBAI
Birželio įvykių minėjimo 
proga pasisako už Pabaltijo 

tautų išlaisvinimą
The United States Government 

has on numerous occasions ex
pressed its sympathy for the vic
tims of the mass deportations 
being commemorated this June, 
and is continuing to do that it 
can do direct attention to the 
violation of human rights in the 
Soviet-occupied countries. As 
Secretary Dulles stated last 
February in commemorating t! e 
anniversaries of the Baltic states’ 
declarations of independence 
from Russia, we continue to be
lieve in the principle that so
vereign rights and self-govern
ment should be restored to those! 
who have been forcibly deprived ! 
of them and are confident that 
this principle will one day. be 
realized.

Jacob D. Beam, 
deputy Assistant Secretary 

For European Affairs

i NEW YORK.—Birželio 9-tą i 
U. S. atvyko vakarinės Vokieti
jos kancleris Adenauer. Jis tu
rės svarbių pasitarimų su U. S. 
augštaisiais pareigūnais.

O kai dingsta viltis paskutinė,
Kai visur tik tamsa ir kančia—
Aš ryžtingai prispaudžiu rankas prie krūtinė
Ir prisiekiu: Tovyne, tu—čia!

O, BRANGIOJI

Petras Babickas

(Prie svetimos muzikos pritaikė B. N )

O. brangioji motinėle, vėl pavasaris—gražu 
Liūdna liūdna be tavęs man, ašarot nenustoju , 
Meilę tavo, ir jaunystę jau praradęs aš nykstu, 
Kas tai plėšia man krūtinę, spaudžia Širdį daug skausmų.

Našlaitėlio širdis verkia, valanda metais pavirst, 
Tarsi pasaulis tik geidžia, kad gyvybę man pakirst . . . 
Ilgu man be motinėlės, nėr kas mane nuramint, 
Atmintis—malda šventoji, duos jėgų dar man gyvent.

MOTINĖLE
(Melodija: Silver threads among the gold; 

muzika H. P. Danks)

Motinėle, kad galėčiau jaunas dienas dar atgaut. 
Bet kaip sniegas pavasarį tirpsta mano dienelės 
Mylimoji, būsi būsi man skaisti graži, kaip dabar, 
Daug mylėjęs-glamonėjęs, ar apleisi tu mane.

Kaip spalvoti debesėliai, kasos tavo švytruoja. 
Taip vilioja mano sielų, trokštu būt tavo globoj; 
Ne dėl manęs meilė šventa, ne dėl manęs yr’ skirta. 
Vienų vienam reiks liūdėti, kol gyvybė bus baigta . . .

• ‘ I B. Nekraias
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ŠV. KAZIMIERO SESELIŲ RĖMĖJŲ 
SEIMAS JUOZAPO MARUOS

VILOJE, NEWTOWN, PA
šeštasis Šv. Kazimiero Seselių 

Rėmėjų seimas įvyko gegužė? 20 
dieną. Prasidėjo šv. Mišių auka 
vietos koplyčioje. Šv. Mišias at
našavo Rėmėjų dvasinis vadas 
kun. dr. B. Šimkus iš Šv. Kazi
miero parapijos, Philadelphia. 
Savo pamoksle pasveikino v.sus 
Vilos seimo dalyvius ir priminė 
jiems, kad šiandien yia Sekm’nės, 
tai šv. Dvasios Švente. Ta pro- 
■,.a ragino visus melstis, kad sei* 
mas pasisektų ir kad Dievas ap
šviesiu tuos, kurie ves seimą, ka
dangi jie turi labai svarbų darbą 
atlikti, o be maldos mes negalė
sime pasiekti savo tikslo.

Po šv. Mišiit dalyviai gražiai 
pavaišinti ir turėjo progą geriau 
•usipažinti su Vila.

Antrą valandą popiet prasidė
jo seimo posėdis. Maldą atkalbė
jo kun. <lr. B. Šimkus, o Vilos 
studentes sugiedojo "Star Span
gled Banner.'

Darbšti lietuvaitė, ponia J. 
Kavaliauskienė, rytinės apy’in- 
kes SKSR pirmininkė, pasveiki
no visus atsilankiusius ir padė
kojo visiems už jų sunkų darbą 
praeitais metais ir prašė, kad ir 
toliau tęstu ta gerą darbą, nes 
yra gan ilgas kelias iki pasiek
sime tikslą, 
metus, tad norime pradėti 
ti Viloje nauja mokykla ir se-!našoko taU‘iškus šokius—Kalve 
nriiams prieglaudą. Su ta mtn- jj Oželi ir Kubilą, 
t'mi visi dar stropiau dirbkime' 
Vi’os gerovei.

Raštininkei p. A. Mozdy susir-'fr Veronika Brush, 
gus, panelė Julija Avižienis per-1 
skaitė pereito seimo protokolą, pelionas. sukalbėjo

Ponas Kavaliauskas, seimo ve- malda, o mergaitės 
(lėjas. taipgi gražiai pasveikino Lietuvos Himną, 
dalyvius. Jis pranešė, kad Šv Tė-! 1 
vas labai patenkintas mūstt nžai- ęįSekima visi 
ėmimu ir linki daug pasisekime'čion Palaiminima ŠvČ. Sakra- 
mūsti darbuotei. Tikimės kad mentu sutcikg kun. j • Gaudins- 
kitas seimas galės susirinkti nau-'kaS) asistavo kun. V. Vėžis ir

DAINŲ ŠVENTES KOMITET
PRANEŠIMAS NR. 13

Dainų šventės komitetas jai- 
rengė mvo būstinę, iš kurios v ra 
teikiamos visos informacij ,.t 
gaunami bilietai j pačią švtnty 
ir banketą ir atliekami visi rei
kalai. Dainų šventės Komiteto 
vicepirmininkas Vyt. Kadžius 
kartu eina ir Dainų Šventės ad
ministratoriaus pareigas. Da’nv 
Šventės komiteto būstinės adre
sas: 2523 W. 69 St., Chicago 29, 
Ill. Telefonas—Prospect 8-5982. 
Darbo valandos: pirmadieniais, 
antradieniais, ketvirtadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 9 vai. vak, o 
trečiadieniais, penktadieniais ir

valanda kada visi matysime mūsų 
projektą įgyvendintą ir ga’ėsimc 
pasidžiaugti.

Labai energinga Motina M. 
Teofilė, Šv. Kazimiero Seselių 
generalė iš Chtcagos, visu seselių 
vardu prabilo i rėmėjus žodžiais 
"Garbė Jėzui Kristui”. J 
džiugu pamatyti, kaip 
žmones turi norą dirbti 
garbei ir artimo meilei 
gražiai pašvęsti laika 
meldžiasi, 
geradariams sveikatos ir s^ pry- 
bės toliau *ęsti tą darbą Hiosld-| 
bus yra Dievo ’-eliai ir Jis ne
užmiršta nei vieno kurs at'iekaį - 
koki dar’a Jogaibei Motinėlė įvykus pasikeitimams diriger- 
pranešė, kad panpigo’ hirže’tol 
mėnesio jau tu .'rime geležies 
prade'i statyba.

Jo Ekscelencija vyskupas V. 
Brizgys iš Chicagos atsiuntė rė
mėjams laišką dėkojant už at. i 
lankymą seime ir priminė. ’<?d ka 
darote Seselėms už ta Dievas 
jums atlygins. Jis taipgi pažadė
jo atsiminti visus maldose 

Seselė M. Simplicija gražiai 
prirengė Vilos studentes palinks
minti visus savo dainomis . .A 
Welcome song. Karvelėli Meiy-I

ai buvo 
gerieji
Dievo 

ir taip 
Seselės

kad Dievas sutriktu i ....(šeštadieniais nuo 10 vai. ryto iki
- - -- ‘ ' [6 vai. vak. Visais Dainų Šventės

reikalais prašoma kreiptis nuro
dytu adresu.

igas kelias iki pasiek- nasjg. Umba Umbarasa. Waltz of i 
ą. Jau Vila sulaukė 25 thc Flowers. Thanks Be to God1 

norime pradėti slaty- ,r Ave M aria. Mergaitės gražiai' 
natiia mokvkla ir se-I ir. t.,„ I

Dovanu laimėtojai buvo Mar- 
gareta Baltinas, Jean Norkūnas

Kun. dr. M. Ražaitis. Vilos ka- 
užbaigimo 
sugiedojo

i'tų sąstate, muz. Vladas Baltru
šaitis diriguos jungtiniam vyrų 
chorui. Tokiu būdu, Dainų šven
tės dirigentai yra: Baltrušritis 
Vladas, Chicago, Ill., Budrumas 
Bronius, Los Angeles, Calif.. Mi
kulskis Alfonsas, Cleveland. O.. 
Sodeika Stepas, Chicago 
Stephens Alice, Chicago, Ill Ste
ponavičius Kazys, Chicago. Hl., 
Žilevičius Juozas, Elizabeth, N.
J.

Visi chdrai, atvykstą bet k ? 
jkiomis priemonėmis j Chicagą 
'privalo tuojau pat prisiųsti varc'i- 
jni savo choristų sąrašą šiuo ad- 

' resu : Dainų Šventės Komitetis 
’■2523 W. 69 5t„ Chicago 29. Ill.

Sąrašas yra būtinai reikalingas 
tam, kad chicagiečiai lietuviai ga
lėtų pagal pavardes pasirinkti 
choristus nakvynėn, nes tikisi 
surasti daug pažįstamų. Prašome 
skubiai tai atlikti.

Chorai, kaip žinia, gauna kelio
nės papiginimus. Jei kam susi
daro kokių nors kliūčių, gali

I 1

. . „ . .........tę, 6„..
Padėkoti Dievui uz seim na- kreiptis j Komitetą ir gaus pa- 

i visi susirinko kopi y- žymėjimą, jei toks bus kam nors 
_  n-i-:_ ____ o..x C..1.— • ___

i Smooth Taste ClearThru! f
i.

jose patalpose.
Lietuvių reikalu rėmėjas p. A. 

Bach pasidžiaugė, kad taip gra
žiai visi dirba ir žino, kad dar
bas sunkus, bet ne veltui. Ateis

reikalingas.
Visi chorai iš anksto turi pra

nešti tikslų laiką, kada atvažiuo
ją į Chicagą ir kurioje traukinio

GERIAUSIOS 
..i f '-s ž.< nkltiH rašomos mašinos su 

ui i n.iu j;iii- ai patobulinimais, 
i; G Y A L iliilžiausia firma pasauly.

J. L. GIEDRAITIS,
IGIZ Brnnd St., Hartford 6, Conn., 

kuri “Garsui” žinomas, 
kaip sąžiningas asmuo

kun. S. Raila. ' ‘ ‘
Palaiminimui užsibaigus visi ar kitoje susisiakimo stotyje rei- 

buvo vėl pavaišinti ir kiekvienas 
išsiskirstė linksma Širdimi.

Svečiu tarpe buvo kun. J. Če- 
pukaitis. kun. V. Vėžis, kun J. 
Degutis, kun. dr. B. Šimkus, visi 

liš Phila.: kun. J. Gaudinskas iŠ 
i Easton; kun. S. Raila iš Ta-na- 
qua: ir kun. dr. M. Ražaitis, Vi- 
llo^capelionas.

Kazimiero Seserys ’ab’.i 
visiems už stambias aukas

^HBrba padaryti šį seimą sek- 
Gerasis Dievulis telrimi-

^^^Bisus ir Seselės nenustos 
^^^■is už geradarius, kad jie 

šimteriopą a'lvginimą.
^^^Baširdžiai lietuviai, jeigu ’<u 
^^^Bsigali ir norėtu suteikt* at’- 
^^^Bn kilniam darbui. įrengiant 
^^^Biri mokyklai arba seneliam-:
^^^Bme kreiptis:

Superior.
^^^B/ZZa Joseph Marie.
IBB^Bewfown. Bucks Co., Pa.

Kurie dovanos $100 arba dau
giau bus suteiktas Amžino Nario 

iliudymas ir jie bus atmenami Se-■ 
'sėliu maldose.

kės pasitikti. Tą reikia padary
ti iki birželio 25 d., kad galėtu
me tinkamai suorganizuoti priė
mimą.

Visi chorai iki 12 P. M. bir
želio 30 d. turi būti pasiruošę re
peticijoms. Vėluoti nebus gali
ma dėl laiko stokos. Todėl iki 
tas valandos chorai jau turi būti 
atlikę registraciją, susipažinę su 
nakvynės šeimininkais ir papie
tavę. Birželio mėn. 30 d. lygiai

12 v«l. dieną įvyksta pirmai •»- 
‘peticija. Jokie pavilavknRli |i 
peticiją negalės būti patctoina* 
mi.

Visų chorų, nežiūrint kokiomis 
priemonėmis atvyks, pirfflBji su
stojimo vieta yra Lietuvių Audi
torija, 3133 So. Halsted St, Chi
cago, Ill. čia vyks registracija, 
paskirstymas nakvynėmis k su
teikimas paskutinių informacijų.

Apsirengimas. Visos moterys 
ir mergaitės prašomos atsivežti 
tautinius rūbus ir jais apsirengti 
Dainų šventės dieną. Tačiau, kas 
jų neturi, nėra kliūtis dalyvauti 
šventėje ir chore. Chorai, tur| sa
vo uniformas, dalyvauja unifor
muoti. Kiti vyrai rengiasi tam
siais rūbais.

Dar galima užsisakyti bilietų 
i Dainų Šventę paštu. Jų kainos 
!$4, $3, $2. $1.50. Kartu reikia 
siųsti ir piniginį orderį.

Po Dainų šventės yra rengia
mas banketas Sherman vielbuty- 
je. Jis rengiamas pagerbti Dai
nų Šventės ir Kultūros Kongre
so dalyvius. Bankete dalyvaus 
Jo Eminencija kardinolas Samuel 
Stritch, kuris tars žodį visiems 
lietuvių kultūrininkams. Banke
to meninę dalį atliks solistė Pru- 
dencija Bičkienė, solistas* Stasys 
Baranauskas ir muz. Aleksan
dras Kučiūnas.

Banketui rengti yra sudaryta 
speciali komisija. Ją sudaro: Jo
nas Jasaitis, pirmininkas, ir na
riai: Faustina Manelienė, Albina 
Poškienė, Sofija Toliušiene. Ban
ketą rengia LB Chicagos Apy
garda ir Dainų Šventės Komite
tas kartu. Bankete gali dalyvau
ti visi Prie vieno stalo telpa. 8 
žmonės. Vienam asmeniui kai
nuoja $6.00. Banketo metu pagei
daujama rengtis tautiniais rū
bais. jų neturint — vakariniais 
Užsisakyti vietas bankėtan gali
ma ir paštu, atsiunčiant pinigus.

Lietuviai, norį iš kitų vietovių 
vykti į Dainų Šventę, jei norSty 
informacijų daugiau, turi kreip- 
ti» Į-attimtaiielą jrarta, yra
gerai informuotas apie visą šven-

$

' *

For the beer with smooth taste clear 
thru, make it Stegtnaier. At home, in 
your favorite chib or tavern, order 
Stegmaier, the beer that’s good right 
down to the bottom of every glass!
Stngmnl.r Brewing Co.
Wilkes-Barra, Pa., Eat. IM?
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STEGMAIER Afe
GOLD MEDAL BEIR IGOLD MEDAL BEIR 
ALK«PORTER

_  *. i Wlllrae-Barrv VAIIey 2-M-71 Dupont Olympic 4-2711 
FOR PROMPT DELIVERY CALL: Nanticoke Haterpriae 1-0691 Harvey'* Lake.....9-3092

(No Toll Charge) Shickihinny__ ... 3221

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 
p. m. "THE MAN CALLED X'WBRE- 
TV, Channel 28. "FABIAN OF SCOT
LAND YARD," every other Thursday

ar 9:30 p. m.—WGBI-TV. Channel 22. 
Thursday, 7 p. "CELEBRITY PLAY- 
HOUSE", WNBF-TV, Channel 12.

FRATERNALIZMAS

Fratennalizmas nėra vien tik 
sausa frazė. Jis nėra vien tik 
apdraudos institucija, mora’Inių 
ir etiškų auklėjimų priemonė Jis 
nėra vien religijos institucija. 
Jis nėra vien tik nacionalist nių 
sueigų ar pasilinksminimų prie
monė. Jis yra jų visų junginys 
ir dar daugiau.

Fraternalizmas yra kitas žo
dis broliškumui išreikšti. Bro- 
lįŠkųmas- reiškia simpatingą su
pratimą kito asmens padėties ir

atsilankęs į Lietuvių Dieną galės 
pamatyti ir pasidžiaugti tuo gra
žiu paminklu.

Prie viršminėtų iškilmių dar 
bus kita svarbi programos dalis 
—atidarymas naujo kelio. Per 
daug metų atvažiuodami priete- 
liai ir geradariai j Lietuvių Die 
ną turėjo nesmagumo važiuoti 
duobėtais ir dulkėtais keliais. 
Šiais metais ta sunkenybė bus 
užbaigta, nes atsirado didelis ge
radarys, pasigailėjo seselių ir au
kojo didelę sumą pinigų ir patai
sė kelią. Tas geradarys yra di-

PATARIMAS

Geras patarimas dėl savininkų 
ar šiaip asmenų, kurie turi prie 
namų medelius, rožes ir kitas gė
les. Užpuolus vabalams vartoki
te raudonus pipirus (paprika). 
Nusipirkite mažą dėžutę papri
kos pabarstykite kur atsirandi 
vabalų, o antrą ar trečią dieną jj 
nematysite. Taipgi kur skruzdė
lių atsiranda pabarstykite papri
ka—išnyks tuojau.
. Felix čekutis

džiai gerk, kunigas Pi jut čėsna, ^•nchaste^.N. H.
: M. Ab 1 a a db A a » ' Y*.

naštomis ir reikalui esant teikti Mhhanoy City, Pa. 
pagelbą. .šios kokybės mūsų fra- 
temalinių šalpos organizacijų te
ka j jų narių namus (o dažnai

Baigiant šį pranešimą, prašo
me visus lietuvius vykti i šią 
pirmąją JAV ir Kanado. Lieto-1“ > >’ 
viu Tautos šventę, kurioj, rink- !r ne ""») daugeho m.ltont, do- 
sis net 3 ntūsu kartota Atiką ta'1"1*' 7'*“ "a,St0' drjabuž"'' P” 
šventė turės (takos Į. milsu tolt-,“1PP, “ pavidale, nemt-
mesnę kultūrinę eiga. Teskamba "ml ’"liltl i "amus
nuolat lietuviškoji daina t pigų suvargintoms šeimoms i. kur

JAV ir Kanados Liatmių ™.rin,ai >’ra.,a‘'n”.*»
Dainų Šventės Konritms.Kut'> aprūpina h-

nansine protekcija ir musų kuo
pos teikia inspiraciją savo na
riams geriems darbams.

Fraternalistai susirenka savo 
kuopų patalpose ir glaudžiu ben- 

INSTRUCTIONS IN ONE MARYKNOLL AREA'
OVER 300 CATECHISTS GIVE RELIGIOUS

amžinai dėkingos, o Gerasis Die
das jam šimteriopai teatmoka u# 
tokį didelį mielaširdingumą.

kun. J. V. Skripkus

SUSIRINKIMAI

METINIS 137 KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ROCKFORD, Ill. — LRKSA 
137 kuopos metinis išvažiavimas 
bus birželio (June) 17, 1956, Vai 
(Hall Parke. Paminėsiu? LRKSA 

kūmo ryšius, kurie suartina žmc- ™ metų sukaktį ir 43 metu 137 
'nes malonlon draugijon, kurie kuopos. Turėsim svetį iš Chica- 
kitaip niekuomet kits kito neži-.&os—L. Šimutį, kurs yra LRKSA 
notų. Žmonės visų tautinių kili
mų, visų religijų, visų politinių 
nusistatymų ir įvairių užsiėmimų 
yra sujunngiami mūsų fraternali- 
nėse šalpos organizacijose ir ji’ 

WHO’S ON FIRST? Į persiima principais, kurie moko
mi kiekvienoje mūsų sistemos 

Maryknoll, New York. — The organizacijoje—mylėti Dievą, na- 
poor telephone operator nevei mus ir šalį. Pradedant mūsų jau- 
had a chance. It all started when namečių skyriais šie principai 
Brother Gilbert, of Maryknoll, yra mokomi ir yra tęsiami mūsų

and in order to bring the people 
out of their superstitious customs 
we must first re-educate them to I 
the religion given them 300 years 
ago.”

Azangaro, Peru. — The Mary
knoll Fathers here are employing 
an extensive catechetical pro
gram to help them make up for 
the severe shortage of priests in 
this area.

"The Faith has slipped into 
pagan and superstitious rites due 
to a long period without priests.” 
reports Father Charles A. Mur
ray, Maryknollcr from New Bed
ford. Mass., "and the only way 
.we can effectively re-educate the 
'people here to their religious ob
ligations is through the use of 
[hundreds of catechists.”

The Maryknollers now have 
|300 catechists working in the

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyjra turi Province of Azangaro, and about 
I., imi 1O00 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su jjq jn Father Murray’s parish 
.ink o kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00. , , r» •'alone. The large Province con- 

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanai Parašė Vinca. Ramonai Anglų ta:n<i nvpr 40 000 neonle Because 
knlbnn išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Jdomi knyga ang- 'tair155,ove[ *100 
li-kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LfcKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie. Dainų Rinkinys. Parašė | 
kun. , . ,
pu l ipių, nedidelio formato. 
du*« dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of Lithuanian 
Folk Talcs, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
I’.cliajus. Kaina $3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guarmhi, ‘build up a native clergy.” ex- 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo- plains the young mittioner. “For 
džiais. Šis kūrinys, “išverstas i kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, l t .u... k.«n
tad mums, lietuviams, patirtantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ma^y of the8' P*°P,e havc J»een 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50. ~

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio ailėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00. ___
AUDROSE—Bakužaičio eilėraščiai____________ ______
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos ___ ______________
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fauato Kiršoa............
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maeoinoa 
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ...»___ ______
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio_____________
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio_____________

Užsakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South So.), Willces-BaiTo, Penna.

is located in rugged terrain in 
the shadows of the towering 

J. Dabriia. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 Andes Mountains, it prevents 
Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau- !frequent mi86iOn trips to some 

'areas.
The catechist program seems 

the only solution until we can 
•hijbuild up a native clergy.1

decided to call hia friends, Bro
ther Gilbert, a Marist Brother at 
Central High School in Wheel
ing, West Virginia to tell him 
of his assignment to Rome.

The operator asked in a plėš
ant voice. "Whom do you wish 
to speak to?’’

"Brother Gilbert.” replied 
Brother Gilbert of Maryknolt.

"And, who is calling?” asked 
the operator pleasantly again.

“Brother Gilbert,” answered 
the Maryknoll Brother.

“I know,” replied the operator, 
not so pleasantly, “but who is 
calling?” ’

"Brother Gilbert,” came the

pilnamečių kuopose, tas aiklėja 
geresnius mūsų šalies piliečius ir 
geresnes šeimas jos ateiči?i.

IŠKILMES LIETUVIŲ 
DIENOJE

prezidentas, ALT pirmininkas. 
Kalbės 3:00 vai. po pietų. Prašom 
visus rockfordiečius ir apylinkės 
miestų lietuvius dalyvauti ir su 
mumis praleist linksmai dieną. 
Skanūs valgiai ir muzika.

Annual Picnic of LRKSA 
Branch 137

70th anniversary of organiza
tion and 43 yrs. of our branch. 
Mr. L. Šimutis of Chicago will 
speak at 3:00 P. M.
LRKSA president, and Lithu
anian American Council presi
dent. Will bee dancing; good 
food ant refreshments. All are 
cordially invited to attend. Also 
all our friends from nearby ciiies.

Picnic Committee

He is

without priests for generations.

>1.50
. 2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 2.00
. 7.00

i EDWARDSVILLE. Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tn dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
■svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY. Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-RARRE. Pa.—17 kuopos 
.susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Penne.—28-to« kuone* 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH. Pa. — 4fl kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 59-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
kų J. Šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Maes.—127 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 24-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
ta. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čius kuopos 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN. Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 18-tą dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.— 218 kp. 
susirinkimas bus birželio 24-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

PITTSBURGH. Pa.—Liepos 4 
dieną, šių metų, šv. Pranciškaus 
lietuvių vienuolyno daržuose bus 
istorilka Lietuvių Diena, 
i Pernai susirinko labai gausin
gu minia lietuvių pamatyti sese
lių koplyčią, o šiais metais bus 

reply that started the full cycle nauja programa.
_ _____ o_l„. • I Penktą valandą po pietų bus V-2S4R. 

P. S. Brother Gilbert finally iMtilmingas pašventinimas naujos 
“ ... Mykolo Arkangelo statulos,

kurią dovanojo a. a. Pusvaikiai, 
7 ■' toesutės M. Henrietos tėveliai, šią

vaikiai paliko savo tptamente, 
kad jiems mirus sesutė pastatytų

of questions again.

did speak to Brother Gilbert.

pasigamink pats savo

ZUBROVKA
jtneric plueKeU žiu Importuoti} zubrovka žolių 
j degti”** bon«C ir gžrMds pasaulyje puikiau- 
siu gėrimu. Pirmp karta Amerikoje. Patenki
nimas patikrintas, arba pinigai gražinami at
gal- ll .ėO pakelta. UžaiaMyk šiandien.

*

jSIGYKIT ŠLAVIMO 
MAŠINĄ

Kas nori |ri«yti srerx ŠLAVIMO I 
(Vacuum aktines) MAŠINĄ, kurią
krautuvėse neparduoda, bet žinomas 
lietuvis turi agentūrą- Dėl informa
cijos kreipkitės i “Ganto” administra
cija. arba telefonu Scranton: Diamond

jų palikimas tapo išpildytas ir 
statula jau pastatyta ir bus pa
šventinta liepos 4 dieną, 5 valan
dą po pietų.

Statula yra pastatyta prie

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
, “Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie
ju dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough's išleistą žodyną. .

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. L Gėriko 4

888 puslapių. Kaina $4 50
Krelpkltai |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄj »ai aw ■ •■war

koplyčios durų. tad kiekvienas P. O. Box 32 (73 East South St.), WiHces-Rnrre. Pa.



Nr. 23. Birželio-June 14, 1956

VIETINES ŽINIOS
SĖKMINGAS LRKSA 5-TOS PENNA

APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

PLYMOUTHO ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 'ganizacijas ir Jų atstovus kiek 
v ka> gal priaiųati rinkėjų.

METINIS B A Z A R A S
V1ETA-SALE KLEBONUOS, CHESTNUT STREET 

PLYMOUTH, PENNA. įveiktą, duoti patarimui etc. ta-

PRASIDĖJO BIRŽELIO (JUNE) 11 DIENĄ, nizacijų atstovai: Legionierių

DIEVAS SU MUMIS

UŽSIBAIGS BIRŽELIO 17
Sekmadienį, birželio 3-čią, Sana šimtai, kiekvieną mergaičių išpil- 

Souci parke įvyko pavasarinis (lytą numerį palydėjo gausingai 
LRKSA 5-tos Penna apskrities plojimais. Reik pastebėti, kad se- 
išvažiavimas, kurs visais atžvil- selės į trumpą laiką sudarė gru- 
giais buvo sėkmingas. Pažymėti- peš ir gražiai išmokino šokti ir 
na, kad kelias dienas prieš išva- dainuoti. ✓
Žiavimą oras buvo labai blogas,Į Akordinistės Joan Pavilinis, 
išrodė, kad visos rengėjų pastan-,patricia Skiptūnas, Diane Wasi- 
gos nueis niekais. Vienok sek- jeski palinksmino publiką armo- 
madienj visa diena buvo giedri, nįkų muzika.
nors vėsoka. Žmonių j parką su-j Programos vedėjas visas mer- 
plaukė gana daug ir materialinė gaites iššaukė pavardėmis ir pub- 
pusė buvo patikrinta. lika joms padėkojo už gražų pro-

Bazaraa prasideda 6 vai. vakaro
Įvairių refrešmentų, lietuviškų blynų, pyragų ir t. p.
Įvairių žaidimų ir lošių su vertingomis dovanomis.

PELNAS NAUJOS BAŽNYČIOS 
STATYBOS FONDUI

Klebonas kun. J. A. Sinkevičius ir renginio komitetas 
kviečia parapijiečius ir svečius gausingai lankyti bazarą, 
linksmai praleisti laiką ir paremti naujos bažnyčios sta
tymo fondą.

pusė buvo patikrinta.
Trečią valandą P. M. parko pa- gramos atlikimą. Nuoširdi padė- 

vilijone prasidėjo meninė progia !ka buvo pareikšta ir seselėms mo- 
LRKSA sekretorius V. T. į kytojoms.

Kadangi Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės parapijoj gyvuojanti 
LRKSA 17 kuopa sudarė naujų 
narių kvotą ir uždirbo vasarines 
atostogas katalikiškoje stovyklo
je, tai su vietinio klebono kun. 
J. K. Miliausko kooperacija pa- 

scselių. |rinkti trys jaunuoliai, kurie pra- 
Didcsniųjų mergaičių grupė iš-Jcis po savaitę atostogų Susivie- 
pildė montažą su dainom ir pan- nijimo lėšomis. Parinkti šie: 
teminu, sudainavo "Aš atsikėliau Andrew Mažeika, 357 E. South] 

St., Joseph Shergalis, 175 South i 
Meade St., ir Anthony Koneski, 
Jr., 44 Harkins Lane, Wilkes- 
Barre.

Prieš programą ir po progra
mos prie rengėjų refrešmentų Caro) Konarski, Carol Ann Albans V Y '• sūnų Pete^r 
standos buvo nemažas judėjimas. K hnic] LoreUa Kundrot> Ro. £ ’
Jr čia publika maloniai praleido Į)ert Ltskosky, Carole Leslie, terį Mrs P 1LXaS’dUk 1 

Christine Melnick, Ronald Noya- Įsiand jų. y.:

Posto, Demokratų Klubo, Liet 
Demokratų Moterų pagelbinio 
sk., Lietuvių Karių Motinų Drau
gija, Liet. Svetainės šėrininku.
Liet. Kat. Moterų Sąjungos ir 
Skautų. Išvykus kun. Patlabai ir 
kun. prof. Dambrauskui, BALFo 
sky. neteko ir iš dvasiškijos at
stovo. Prašoma nors po atostogų 
įjuos prisiųsti.
I Aktyviai reiškiasi: Atletų kl., 
Pil. Moterų kl., šeštadieninė Mo
kykla ir Komitetas, SLA 64 kuo
pa, Ateitininkai, Siuvėjų Unijos, 
Liet. Bendruomenės atstovai ir 
Karių Ramovė. LRKSA 13 
pai reikėtų suaktyvėti.

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.8.D. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. dr. A. Deluniz. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveiks
luotas. Kaina 30 centų egaamplioriua.

Užsakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

SUPLANUOTA 42-JI LIETUVIŲ DIENA 
LAKEWOOD PARK, PA.

kuo-

Rugpiūčio 5 dieną. Lakewood jingtone, D. C. Jo kalba laukiama 
Park, Pa., vėl susirinks tūkstan- su didžiu įdomumu, nes jis arti- 
čiai lietuvių savo 42-ros LietuviŠ- mai žino lietuviškus reikalus ir 
kos Dienos proga. Visos lietu-|galės atskleisti reikšmingų daly 
viškos katalikiškos parapija® |kų iš mūsų kankinamos Lietu

vos. Dar tikima gaut ir antią

ma.
Kvctkas, paaiškinęs išvažiavimo 
rengimo tikslus, programos vedė
ju pristatė jauną profesionalą dr. 
Daniel J. Urbanas. Toliau visą 
meninę programą išpildė Wilkes- 
Barre Švč. Trejybes parapijos 
mergaitės surinktos ir išlavintos 
Jėzaus Nukryžiuotojo i

anksti rytelį" ir “Leiskit į tėvy
nę", taipgi gražiai pašoko “Ma
lūnėlį". Šokėjoms smuiką akom
panavo Janet Skiptūnaitė.

Mažesniųjų mergaičių grupe 
pašoko "Blezdingėlė" ir "Kalve
lis".

Publika, kurios salėje buvo keli laiką.

TREJOS ĮSPŪDINGOS IŠKILMĖS 
ŠV. MYKOLO PARAPIJOJ

WILKES- BARRE ŠVČ 
TREJYBĖS PARA

PIJOS ŽINIOS

MINĖJO VEDYBINĘ 
SUKAKTI

š. m.

viškos katalikiškos parapija®i
Schuylkill, Northhumberland, Į
Luzerne ir Carbon apskrityse kalbėtoją. Antroj programos da- 
rengia tą Dieną.

Pirmasis tvarkomasis susirin- Juozapo 
kimas įvyko birželio 5 dieną, City, Pa., padainuos lietuviškų 
Hometown, Pa. Susirinkime va-

lyje jaunieji studentai iš Šv. 
parapijos, MahanovLietuvių Radio valandėlė š. m. ( 

birželio mėn. 24 d. pas Mikalojū- 
ną rengia labai puikią gegužinę, 
kokios dar niekas nėra rengęs * “• >.ini.u^

Mr. ir Mr. R E. Kili., gyv. Todėl visi j gegužinę. 4ov.vo L.etuviy Drenos prrm-

♦Center St., Pittston, šių metų

dainų ir pašoks tautiškų šokių.
Programoj numatoma ir nau- 

: lietuviškas jaunimas 
kviečiamas dalyvauti sporto var
žybose. Čia norima sutraukti vi-

ninkas kun. Leonas Peciukevi- jenybių: 
čius. Dalyvavo kunigai klebonai: 
P. Čėsna, Mahanoy City; A. De
gutis, Girardville; K. Rakauskas, SŲ parapijų jaunimą, kad jis turė- 
New Philadelphia ir J. Nevaraus- tų progos lenktyniuoti lauko 

sporte, bėgimuose, jietės mėtyme 
ir kiek juokingo sporto, 
tojai bus apdovanoti.

Suorganizuoti sporto 
nes ir bendrai jaunimo 
Lietuvių Dienoj, su lietuviškais 
šokiais, dainomis ir tt. kviečiamas 
jaunimo vadų susirinkimas birže 
lio 27 dieną. Šv. Pranciškaus pa
rapijos salėj. 7:30 vai. vakare. 
Minersville, Pa.

Planuojama ir daugiau įvaire
nybių šioj lietuviškoj dienoj.

Rengėiai kviečia visus iš anks
to rengtis tai Dienai, dalyvauti

1 <
gegužės 31-mą minėjo 39-tą me
tinę vedybų sukaktį. | Lietuvių Bendruomenė, įvyk

Kižius sutuokė kun. J. Kasa- džiusi knygų vajus, rengiasi pri: 
įkaitis Šv. Kazimiero bažnyčioje, birželio mėn. įvykių (komunistu 
i Pamerge buvo jaunavedės sesuo siaubo) minėjimo birželio 23 d. 
Mrs. V. T. Kvetkienė, o pabro- (Kalbėtojas yra pakviestas iš 
liu jaunavedės brolis Jenas Ma-. Washingtono, todėl kviečia visus 
sonis iš Cuyerville, N. Y- :

Kižiai išaugino gražią šeima. įj mūsų tautai padarytas skriau- rymas reikalingų komisijų ir 
o,m,-<= v (jaS- pasiskirstymas pareigomis. Lic-

* * * tuvių Dienos programos numaty-
Darbininkija nusiskundžia, kad mas buvo pats svarbiausias užda- 

dauguma mūsų profesiona’ų— vinys. Šiemet Lietuvių Dien 
daktarai, advokatai, vaistinink-ii Pras'dės anksti rytą, kai tik žmo-

M. Tcchky, Staten 
; sūnų

lis, Alice Novack, Edward Zab-' chester, N. Y.; taipgf turi 17 anū- 
roski, Thomas Zabioski, Joseph kų.
Pikaitis.

PIRMOJI VAIKUČIŲ 
KOMUNIJA

Šie vaikai priėmė Šv. Komuni
ją sekmadienį, gegužės 27 d., lai- 

Įke 7:30 vai. Mišių: Mary Ann 
[Alba, Leonard Auszura, Sandra 
1 Bcnavage, Charles BerneskiJ 
George Buickus, Gilbert God-j 
frey, Mary Donna Hahn, Carol dukterį Mrs. V. Skurkie-

■Sue Hawley, Gloria Stanulis, gyv. Allentown, Pa.; dukie- 
Mary Ann Sobeck, Christine . Mrs Gustavc E Mueller, St. 

IStočkūnas, Edward Wasilewski, Albans N Y.; Mrs. W. Henning, 
; .Carolyn ” ■ ■ -

kas, Maizeville: kunigai padėję-! 
jai: V. Vežis. J. Lukšys. J. Če
ponis, S. Lukšys ir S. Raila.

atsilankyti ir dar kartą prisin in | Pirmaisiais darbais buvo suda

Laimė

lenkty- 
parada

VAINIKAVIMO 
IŠKILMĖS

Sekmadienį, gegužės 27, 7 vai. 
pakarę, Sodaliečių Draugija ap- 

SCRANTON. Pa.—Pirmos iš-]Gegužės Karalienės ilgą, mėlyną vainikavo Panelės Švenčiausios 
stovylą. Bažnyčia buvo pilnutė
lė žmonių. Muz. V. Ramanausko 
vedamas choras sugiedojo atitin
kamas giesmes, o p. Ramanaus
kienė giedojo solo.

Gegužės karalienė buvo Janet 
Cooper ir jos palydovės buvo

kilmės, pro kurias negalime ty- apsiaustą prilaikė gražios, mažy
lėmis praeiti, yra tai 15-os vai-|tės mergaitės M. Grudis ir M. 
kūčių Pirmoji Šv. Komunija, ku- Biagioli.
rią jie priėmė š. m. gegužės 27 Uždėjus vainiką bažnyčios šo-
d. Šv. Mykolo parapijos bažny- niniame altoriuje esančiai Šv. 
Čiojc. Šv. Mišias laikė, pritaiky- Marijos statulai ant galvos, sekė 
tą iškrmėms pamokslą pasakė ir victos klebono kun. J. F. Baltu- 
Pirmąją Šv. Komuniją išdalino sevjgįus (Boll) pamokslas anp-

Vedybinės sukakties proga p 
p. Kižiams linkime viso geriau
sio !

Minusiems

nesirodo visuomeniniame. n^s susPČs savo parapijų bažny
čiose dalyvauti šv. Mišių Aukoje, 
nes tai yra įsakyta Bažnyčios 
šventė. Dienos programa sodo 
salei prasidės 3 vai. pp. Svarbiau-] 
siu kalbėtoju bus dr. T. Rajeckas ir remti, nes visas pelnas skiria- 
iš Lietuvos Atstovybės. Wash- mas Seselėms. ’

ii Joną C roJkultūriniame, šalpos ir Lietuvos 
laisvinimo darbe.

Gaila, kad šiandieninis fabriko 
darbininkas turi priminti augš- 
tajai inteligentijai carizmo ii ki
tus mūsų tautos priespaudos lai-, 
kotarpius ir kodėl kaikurie taip ---- ■ ■ ... --------- ... .. ----
greitai visa tai užmiršo.

Panašiai yra ir su dauguma PAGARBOS VEIKLA į Naujakuriai Vytautas i
biznierių. Naujieji atvykę irgi -------- T-------T —v~-
suspėjo jais pasekti ir organiza
cijų 
tik 
nės.

A. ELENA BUDELIENĖ, 
41 Pulaskie St., Kingston, 
birželio 1-mą, pašarvota bu-

A.
gyv-
mirė
vo direktoriaus Šukviečio įstai-Šv. Komuniją išdalino ‘sevj£ius (Boll) pamokslas anp . šios: Betty Povilaitis, Mary Gil- ___________ _________ _

šios p.'lapijos klebonas kun. J. F. j ju kalba, kuriame pamokslinki- 1,s' Joan Mahn°wski, SaUy Zup- ,gOje. Birželio 5-tą palaidota iš 
Baltmcvičius (Boll). Tą rytą kas iškėlė Šv. Marijos šventumą. ka>. Whitecavage, Patricia'§v. Marijos-bažnyčios parapijos
gausia’ prie Dievo stalo ėjo ir'nekaltumą ir kantrybę ir gražiai Skiptunas, Diane Washelefski, 
kiti parapijiečiai, tuo parodyda- pamokino, kaip praktiškai mrs Dolores Sudol, Ann Mane Den- 
mi savo meilę Eucharistiniam’galimc tas kilnias dorvbcs sicl<. Dolores Sincavage. Dorothy 
Kristir, sykiu parodydami gražu' - „„„ Quater ir Connie Slavilsko.
pavyzdį vaikučiams ir tuo pa-j 
gerbdami ju iškilmes. Tuojau po 
šv. Mišių vaikučiai buvo įrašyti | 
j Škaplieriaus draugiją ir atlik-, 
tos Krikšto įžadų < 
apeigos. i

Antros reikšmingos iškilmės tą,^urste- Lietuviškame paine.kslc 
patį rvtą buvo atliktos, tai įtei- skambėjo, kad ov. Marija yi 
kimas keturiolikai augštosios rr.c- Naujoji Jieva. kurios A<muo su- 
kyklos studentams, priklausau-' rištas su žmonijos atpirkimu i: 
tiems Šv. Mykolo parapijai, vys- kurios dėka moteris pasaulyje li- 
kupijo3 diplomų, kad jie yra bai- ko pakelta iš pažeminimo iki 
gę tani tikrą kursą tikybos daly- žmoniškumo laipsnio. Šv. Mari- , 
kuose. Diplomai buvo pasirašyti Ja mūsų tikėjime yra garbinama ( 
paties vyskupo ir vietos klebono dar ir kaip Kristaus Motina, nu- 
kun. J. F. BaltuseviČiaus (Boll), 
kuris šiuos diplomus ir įteikė. 
Paprastai tie diplomai liudija, 
kad žmogus turi gilesnį tikėjimo 
tiesų pažinimą ir jų geresnį su
pratimą. Turėdamas tas dovanas, 
jis labiau 
biau myli

i savo meilę Eucharistiniam 'galime tas kilnias dorybes siek- 
rieltt ■ c t >bi u no r nn n»-»-»t m-n vii , . • • •• .ti savo kasdieniniame gyvenime.

Po šio gražaus angliškai pasa- 
'• - ’ į kyto pamokslo, sekė antras p;- | 

'mokslas lietuviu kalba, kurį pa-| 
atnaujinime |sakč kun- B Zdanavičius. Šv. | 

(Marijos Vilos kapelionas Elnį i

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

_ _ • * w* [ M I J I

kapinėse, Pringle. Velionė buvo| 
gimusi Lietuvoje, i”' 
išgyveno 58 metus. Priklausė 
prie bažnytinių draugijų. Paliko 
dvi dukteris, du sūnus, 10 anūkų, 
11 proanūkų ir dvi seseris.

brangina tikėjimą, la- 
Dicvą ir savo artimą, 

iškilmės toje pat para-1 
tą pačią dieną—buvo tpijoje—ir 

apvaikščiojamos 4 vai. p. p.—tai 
Šv. Marijos Apvainikavimas. T 
bažnyčią prisirinko žmonių mi-

if j° 
______ ~ žmona Irena Lavickaitė Kakaliai 

gyv. 3120 Rochmond St., Phiia- 
PHILADELPHIA, Pa. — Sek- delphia. Pa., pirmiau pardavinėjo 

tik laikrodžius, laikrodėlius ir 
kitus gražius papuošalus,* be' da
bar pradėjo pardavinėti ir lietu
viškas knygas. Tad jei kam rei
kalinga kokia nors lietuviška 
knyga, tai tekreipiąs link jų tame 
reikale, o tikiu bus tuo paten
kinti.

vadovybes pradeda užimti 
vidutinio išsilavinimo žmo' madienį, gegužės 27-tą, vakare. 

Lietuvių Muzikalėje Svetainėje 
Putinėlis tiek daug buvo susirinkę žmonių, 

__________________ .kad nebegalėjo sutilpti, nors ar.t- 
Įro “flioro” svetainė yra milžiniš
ka. Tikslas buvo pagerbti vieti
nį jurgiečių kleboną, kun. dr. Vy
tautą Martusevičių jo varduvių
proga ir dėl to, kad greitu 1 ūku, 
st/eis jau 25 metai, kaip jis yra j

PAGERBS KUNIGUS
NEW BRITAIN, Conn— Ga Senas Jur.>ietis

Siame rajone žčs 2,.t (1956 m 8ekmadic. lt,“"',’“l“. ““'l’ J” y"
-. Priklausė „alr„’ AJrU1„„ T™

me, tarp kitų, darbavos ir p-'nial 
Elena Kazakauskienė. nors i> jos 
veido galima buvo aiškiai išskai
tyti tą, kad jinai tada privalėjo 
ilsėtis namieje. Ir toji tai “pa
garbos veikla" pasisekė kuo puiJ 
kiausia ir grožės ir skambučių at
žvilgiu.

Jurgiečių klebonas. 
Kaip žmonės suprato. 
Privalo tuoj’ būti 
Tarp mūs nors prelatu.

Nes to nusipelnė |
Savuoju veikimu I
Ir mūs čia jurgiečių I
Gražiu mokinimu.

Nes jis yr’ išminčius. 
Kaip kad Ciceronas, 
Tas mūs mylimasis 
Jurgiečių klebonas.

nio vakarą, Šv. Andriejau'’ pa
rapijos salėje susirinko apie *00 
parapijiečių, kad pareikšti papar- 

i bą mieliems vikarams, būtent, 
A. A. JUOZAS VILČINS- kun. Juozui Matučiui ir kur.. 

KAS, gyv. 125 Park St., West Jurgiui Vilčiauskui jų 15 metų 
Pittston, mirė birželio 4-tą, pa- kunigystės sukakčių proga. Be 
laidotas iš Pittston’o Šv. Kaži- parapijiečių dalyvavo ir kunigųLRKSA 17 kuopos susirinkimas laidotas iš Pittston’o Šv. Kaži- parapijiečių dalyvavo ir kunigų 

įvyks sekmadienį, birželio 17-ta, miero bažnyčios parapijos kapi- giminės, būtent, kun. J. Matučio 
1956, tuoj po sumos, Švč. Trcjy- nėse. Velionis iš Lietuvos atvy- motina ir sesuo iš Stamford, 

• bes parapijos svetainėje, Wilkes- ko 52 metai atgal. Paliko dūk- Conn.; kun. J. Vilčiausko tėve-

sidėjėlių Užtarytoja. ligoniu 
Sveikata, kur ypatingai šia savy
be Ji apsireiškia žinomais stebuk
lais Liurde, Prancūzijoje. Ji 
garbinama ne tik kaip Angelų 
Karalienė, bet ir kaip Didis Pra
našas, kuri ypač tuo apsireiškė 
Fatimoje, Portugalijoje, nusaky
dama paskutiniuosius baisiuosius 
karus ir kviesdama visą pasauli 

;!pric atgailos ir šventumo. '
Pamokslams užsibaigus, sekė 

Litanija j Šv. Mariją, kurią su-

Barre, Pa.
Visi nariai ir narės prašomi da

lyvauti.

terį, brolį, dvi seseris ir anūką.

Kuopos valdyba

METINIS KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS 

BIRŽELIO 17

BALF’O SKYRIAUS 
VEIKLA

Lietu-Lackawanna apskrities 
vių Politinio Klubo vadovybė 
rengia metinį išvažiavimą sek
madienį. birželio 17-tą, Rocky 
Gk n parke.

BALTIMORE, Md.—Š. m. ge
gužės mėn. 37 d. įvyko paskuti
nis prieš atostogas BALFo sky
riaus susirinkimas, kuriame buvo 
aptarti opūs reikalai: piniginės 
per visą birželio mėnesį rinklia
vos pravedimas, garantijų liku
siems Europoj sudarymas ir k. 
Ypač su dėmesiu buvo priimtas

Antanas Rutkauskas yra ren- susirįnkimc garantijų sudarymo 
. j . .. . , gimo komiteto garbės pirminin- klausimas, nes čia pat buvo daug

nia. kaip Didžiųjų Švenčių pro- giedojo parapijos choras, vado- kas: Barney Rakauskas—•- • • •
gomis. Iškilmės prasidėjo pui- paujamas Mrs. H. Moran ir ....... ,----------------- _ ----------- HCUUvu <m
kia ir puošnia procesija iš lauko įlaiminimas su Šv. Sakramentu Miller — vicepirmininkas; Mrs. trįįko aplikacijų, 
j bažnyčios vidų. Procesijoje bu-]kurį atliko kun. kap. B. Zdana- Albert.“. S:~e! iždtrūrkč; Mrr.1 • • -
vo nešamas gražiai nupintas Šv. 
Marijai vainikas, kurį pašventino 
pats klebonas. Gegužes Karalie (BUZaVen rus menus įsKumemis wi«uua vi z-iwiukuvw

nes vietą atstovavo G. Miscavage, ir jausdami savo širdyse šventi pirmininkė ir Mrs. Patsy Simms 
vainiką nešė M. Bcrnowsky ir nuotaiką. B. D. pirmininkė dėl West Side.

genera- norinčių būti sponsoriais, tik
1 3 linis pirmininkas, o William gaila, nebuvo ant ko rašykis— 

Ikšiol mūsų 
garanti- 
dar tik-

...berta Simel—iždininkė: Mrs.
v*č*us- Ona Kubilienė—kasininkė.

Žmonės skirstėsi iš bažnyčios) Mrs. Marv Miller yra Lacka- 
sužavėti tos dienos iškilmėmis wanna Auxilicrv of Providence

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnia. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant kreipkitės j:

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St), Wilkes-Barre, Penna.

Komisijų nariai: arrangements 
—William Lucas ir Juozas Tan- 
kelevičius; refrešmentų — Petras 

|Ta1kevičius ir Charles Gedman; 
(priėmimo—Jonas Stirna, pirmi
ninkas, Jurgis Skiečius. Jonas 
Bardauskas ir Walter Kėlly—pa
dėjėjai.

j Rengėjai kfiečia publiką da 
lyvaut išvažiavime.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycle* 

1-00-1 M n. p.
KAITO V*T \TKA Verflle.

1S7M Le.-r— n.«roh »▼.
BRaaWway > !!14

skyrius yra užpildęs 51 
ją, o po šio susirinkimo 
rai žymiai jų padaugės.

Sponsoriai, kurie tuo 
interesuojasi, prašomi 
pas dr. E. Armanienę, 
lai pasižada visiems be jokio at 
lyginimo garantijas užpildyti. 
Laiko liko tik vienas mėnuo, to
dėl nėra kada jau delsti.

Piniginę rinkliavą veda Ad. 
Lažaitis ir tri»i rinkėjai prašomi 
kreiptis pas jį kiekvieną dieną po 
6 v., o šeštadieniais ir sekmadie
niais visą dieną. Lietuviai, kurie 
toli gyvena, prašomi pagal Išga
lę aukas siųsti tiesiog bet ku-iam 
valdybos nariui, tuo bus paleng
vinta rinkėjams, nes visa rinklia
va skiriama likusiems Europoje

reikalu 
kreiptis

Rinkliavai rinkėjų dar labai 
trūksta, todėl prašome visas or-

liai, brolis ir sesuo iŠ Water
bury.

' Buvo ir graži programa, kurią 
.išpildė parapijos sodalietės sese
lės Ančillos (pranciškietės) va
dovybėj: taip pat Glee Club iš 
Šv. Thamo Aquinas aukštesnės 
mokyklos (su 60 balsų). Sudaina
vo keletą dainų pritaikytu šiai 
iškilmei.

I Vakaro vedėjas buvo kun. 
Bronius BcncscviČius iš Union 
City, Conn., prieš porą metų čia 
buvęs vikaru. Klebonas kun. V. 
Karkauskas nuoširdžiai pasveiki
no sukaktuvininkus ir pareiškė 
didelį pasitenkinimą jų darbuo
te. taip pat sveikino ir kun. J. 
Rikteraitis. Pažymėtina, kad kun. 
J. Matutis ėjo mokslą Belgijoj 
ir Lietuvoj, kurią visi širdim: pa
milo ir dažnai nrisimena Lietu
vos grožį ir džiaugiasi turėjęs 
progą ten pagyventi bei išmokti 
lietuvišką kalbą.

Kun. J. Vilčiauskas lankė Ma- 
rianapolio kolegiją, vėliau semi
nariją. Po įšventinimo kunigu 
vikaravo Hartford'e švč. Trejy
bės parapijoj. Iš ten buvo išvy
kęs į karišką tarnybą užimdamas 
kapeliono vietą.

Džiugu bei malonu pažymėti, 
kad šio gražaus vakaro surengi
mui pasidarbavo jaunesnės kartos 
vyrai bei moterys, išskyrus ponią 
O. Kuckell ir Svitrienę, kurtos 
vadovavo valgių gaminime. Buvo 
graži pavyzdinga tvarka ir vaka
rienė karališka.

Linkėtina sukaktuvininkams il
giausių metų ir sveikatos sulaukt 
sidabrinių jubilėjųl

Dievo palaimos pasidarbavu
siems bei atsilankiusiems | šias 
gražias pi gerbt u ves! B. M.

UMATILLA, Florida.—Birže
lio 3-čią, apsivertus valčiai, Orr 
ežere prigėrė 10 asmenų, tarp jų 
6 jaunamečiai.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $10,000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498 

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio


